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Asukasliitto ry
Vuosaarentie 6 a B, 00980 Helsinki

p. 045 132 8404 (toimisto)
asukasliitto@asukasliitto.fi

www.asukasliitto.fi

Asukasliitto on vuonna 1974 perustettu valtakunnallinen, kaikkia asumismuotoja 
edustava järjestö. Liitto neuvoo vuokra-asukkaita, osakeyhtiön osakkaita, asumis-
oikeusasukkaita, asukkaiden yhdistyksiä sekä asukas- ja talotoimikuntia. Liitto tuo 
esille asukkaiden näkökulman ja reagoi asuntopolitiikan muutoksiin mm. antamalla 
lausuntoja. Liitto tarjoaa koulutusta, järjestää seminaareja ja asukastapahtumia.

Jäsenmaksu vuonna 2019 on 28 euroa/henkilöjäsen. Yhdistyksen jäsenmaksu 
jäsenmäärästä riippuen 40-45 euroa.

Asuminen & yhteiskunta 4/2019
 
Päätoimittaja: Risto Kolanen
P. 0400 204 844
risto.kolanen@pp.inet.fi (juttuideat, tekstit)
Toimituksen kuva- ja uutisposti:  
asuminenyhteiskunta@gmail.com
Toimitus: Unto Nikula, Riitta Salasto

Kuvaaja:  Katja Karjalainen 
Kuvaaja & oikoluku: Carita Kärkinen
Kierrätysidean kuvat ja teksti: Riitta Salasto.

Numerossa avustivat: Hans Duncker, Anna-Maija Halme, Camilla Hanhirova, 
Sampsa Hannonen, Ken Helenius, Andreas Koivisto, Hilkka Kotkamaa, Jouni Leh-
tonen, Lilja Lukkarinen, Heli Mäenpää, Niko Nappu, Pirja Paasilahti, Arto Salmela, 
Pauliina Seppälä, Johanna Snellman, Tuomas Uusheimo, Sari Uusheimo, Sirkku 
Varjonen ja J.H.K. Virtanen.

Kannen kuva: Katja Karjalainen, Pyssymäki, Nivala.

Painopaikka: Salon Lehtitehdas 2019
Painosmäärä: 4 000 kpl
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Asukasliiton puhelinneuvonta kaikille
p. 0600 972 72 (puhelun hinta 1,69 e/min + pvm)

Jäsenten oma neuvontapuhelin 
p. 050 339 1150

Puhelinneuvonta arkisin klo 10–14. 

Puheenjohtaja
(tiedotus ja lehdistö)
Hans Duncker, puh. 050 308 2321

Varapuheenjohtaja 
Tarja Rantanen

Toiminnanjohtaja
Carita Kärkinen

Asukasliiton hallitus 2019–2020
Pasi Anttonen, Katja Karjalainen, Carita Kärkinen, Isko Laurell, Unto Nikula, Tapani 
Raatikainen, Riitta Salasto

Puheenjohtajan nuoruudessa 
oli illanistujaisisissa erittäin 
suosittu eräs tämän päivän 

silmin katsoen, aika naiivi runo 
”Mutta sisään hiipi se hirveä kis-
sa”. Monen värssyn jälkeen selvisi, 
mikä tämä hirvitys oli, no sehän oli 
se ”Sammuskissa”. 

Seuraavana päivänä oli ehkä pää 
kipeä, mutta elämä jatkui kohta-
puolin entistä rataa. Mitään pysy-
vää vahinkoa ei jäänyt.

Asuntopolitiikan hoitamatto-
muus traumatisoi loppuelämäksi. 
On ollut varsin turhauttavaa toi-
mia ”huutavana äänenä korvessa”. 
Olen vuosi toisensa perään toista-
nut tällä palstalla, että maamme 
asuntotuotantoa säätelee ansainta-
logiikka, joka ei likimainkaan katso 
suomalaisten etua. 

Asiantuntijat, ennen kaikkea 
Hypossa, ministeriöissä ja tilas-
tointilaitoksissa varoittavat kyl-
mien faktojen edessä, mutta ovat 
silti sitten käytettävissä erilaisissa 
seminaareissa ja mediassa. 

Silloin todetaan kalseat tosi-
asiat, mutta sitten alkaa maamme 
kuuluisimman tiedottajan ”Oy Suo-
men Selitys - Finlands Förklaring 
Ab:n” laatutuotteiden esittely. Seu-
raavassa luettelen, kaikkien tiedos-
sa olevat maamme asumisolojen 
selkeät kipupisteet, asioita vain 
niukasti avaten. 

Tässä tärkeimmät syyt miksi 
ahdistaa:

1. Väestö joutuu muuttamaan 
työn perässä ruuhka-Suomeen. 
Jo kertynyttä asuntovarallisuutta 
muuttajat eivät saa mukaansa. He 
joutuvat siis aloittamaan nollasta, 

joko ihan nuorina tai sitten uudem-
man kerran elämänsä aikana.

2. Kilpailuyhteiskunta on huoleh-
tinut siitä, että tulijat eivät pääse 
halvemmalla, vaikka asettuisivat 
asumaan väestökeskuksen laidal-
le ja heikkotasoiseen kiinteistöön. 
Selitys: Koillis-Helsingin monien 
alueiden omistusasuntojen hinnat 
ovat alle 25% Kaartinkaupungin 
hinnoista. Vuokralla asuminen 
on kuitenkin enimmillään pari-
kymmentä prosenttia halvempaa, 
vaikkapa Jakomäessä verrattuna 
Ullanlinnaan.

MOT: Kiinteistöhait saavat 
parhaimman tuoton sijoittamalla 
laita-alueille ja hoitamalla kiinteis-
töt minimitasolla. 

3. Omistusasuminen hankaloi-
tuu. Olemme saaneet lukea kuinka 
pankit eivät enää myönnä linja-
saneerauslainoja asuntoyhtiöille, 
jotka sijaitsevat liian ”edullisilla” 
alueilla. Asunto-osakeyhtiön peri-
aatteet alkavat vakavasti vaaran-
tua. Mitä ARA ja valtiovalta ovat 
tehneet? Tuntuu siltä, että maa-
pallon ilmaston pelastaminen on 
etusijalla. Jos ei ole varaa asumi-
seen, ei myöskään tarvitse säästää 
energiaa.

4. Vakavin asia on silti se, että 
pienpalkkainen kansalainen aje-
taan vaihtoehdottomaan tilantee-
seen, jossa täysin kohtuuton osuus 
elinkustannuksista aina vaan me-
nee asumiseen ja siihen suoraan 
kytkeytyvään infraan. Jos asun 
halvemmalla laidoilla, joudun silti 
esimerkiksi itse maksamaan liik-
kumiseni.

Mielenkiintoinen lisämauste. 
Voisi olettaa, että parhaiten re-
sursoidut toimijat ottaisivat ohjat 
käsiinsä. Näin ei ole käynyt. Palve-
luyhteiskunnan välttämättömien 
työntekijöiden asumiskustannuk-
set on kytketty varsin erikoiseen 
mekanismiin. Sen nimi on KTI-
indeksi, joka kertoo jo aika laajalti, 
mitä kussakin asutuskeskuksessa 
asuvan ”Sari Sairaanhoitajan” tulee 
maksaa asumisestaan. 

Kaikessa yksinkertaisuudessaan 
KTI-luku kertoo kuinka suosittu ja 
arvostettu tietty alue esimerkiksi 
pääkaupunkiseudulla on. Tämä on 
ihan hyvää tilastointia, mutta jos 
tällainen tilastoluku määrittelee 
vuokria, on seuraavaa vaihe, vaik-
kapa Helsingissä uusi taso.

Sen nimi on kunnallinen gryn-
deriajattelu ja silloin:

”Sisään hiipii se hirmuinen kissa 
...”

Hyvää Joulua toivottaa 
Hans Duncker

Asukasliiton puheenjohtaja

Asumisen todellisuus 
hiipii asutuskeskuksiin
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Redan längre tid har det har 
varit helt uppenbart, att 
polariseringen mellan bos-

tadspriserna i tätorterna och det glest 
bebodda Finland kommer så små-
ningom, att smyga sig in i alla större 
städer. Nu ser vi de första konkreta 
följderna. Bankerna vill inte bevilja 
saneringslån åt husbolag vars pris 
per m2 understiger 2 000 €. Detta 
är helt förståeligt då saneringen kan 
kosta upp till 1 000 €/m2. Bostadens 
värdeökning efter utförd sanering är 
maximalt några hundralappar. 
Detta är en del av en livslång Via 
Dolorosa. Centralorterna behöver 
mera arbetskraft för att klara av 
de oundvikliga ökningarna i sam-
hällets servicestruktur. De nya ar-
betstagarna får inte med sig något 
startkapital, oavsett om de kommer 
från andra länder eller t.ex. Norra 
Savolax. Det kommunala och rän-
testödda bostadsbyggandet är helt 

otillräckligt och, att köpa nytt kan 
man bara drömma om. Samtidigt 
ökar utbudet av hyresbostäder i 
centralorternas periferier. Detta är 
helt naturligt. Bostadsinvesteraren 
kan i Helsingfors köpa en billig lä-
genhet till en fjärdedel av vad sam-
ma yta kostar i Gardesstaden. Skill-
naden i hyresinkomsten varierar 
mellan 20 och 50%. Självfallet blir 
lönsamheten i helt annan klass när 
man investerar i periferin. Business 
is business...
Hur kommer denna trend att 
inverka på boendekostnaderna? 
Två grupper lider mest, de nyin-
flyttade lågavlönade och de som nu 
bor i bankernas ögon för billiga bos-
tadsbolag. ”Invandrarna” får finna 
sig i att bo oskäligt dyrt i områden 
med låg status och dålig servicenivå 
och besvärliga trafikförbindelser.  
De som äger bostäder och själv bor 
i dem tvingas investera utan få skä-

lig värdeökning. Dessutom beskärs 
deras rättsskydd om andelen av 
investeringsbostäder stiger till en 
nivå där placerarna kan ställa och 
bestämma. Kommunerna ändrar 
sakta men säkert sin attityd och 
tänker mer och mer på sina bostad-
sinvesteringars avkastning. Ock-
så detta måste man acceptera, då 
kommunernas ekonomi går mot 
sämre dagar.
Vi på Boendeförbundet kan inte 
ensamma korrigera denna prob-
lematiska utveckling. Vi kan bara 
hoppas, att beslutsfattarna får upp 
ögonen för, att en livslång trau-
matisering i boendet kostar även 
mycket annat.

En glad slutkläm: Det är fortfarande 
tillåtet att äta Julskinka!

Jag önskar alla ett gott slut på året 
och ett lyckosamt 2020

Hans Duncker
ordförande

Boendets verklighet 
tränger in i tätorterna

Nicehearts ry on vapaaeh-
toisvoimin vuonna 2001 
Vantaalle perustettu jär-

jestö, joka on laajentunut 30 am-
mattilaista työllistäväksi laajaksi 
verkostoksi. Järjestön tavoite on 
tyttöjen, naisten ja sukupuolensa 
moninaisesti kokevien sosiaalinen 
vahvistaminen ja tasa-arvon sekä 
yhdenvertaisuuden edistäminen.

Kotiäitiydestä kohti  
opiskelua ja työelämää
ItseNaiset -toimintamallia kehi-
tetään uudessa EU:n sosiaalira-
haston rahoittamassa hankkeessa 
Kotiäitiydestä kohti opiskelua 
ja työelämää. Toiminta-alueena 
on Espoo, Helsinki ja Vantaa. En-
sisijaisena tavoitteena on yksilö-
ohjauksella ja ryhmätoiminnalla 
tukea Suomeen muuttaneita, työ-
elämän ulkopuolella olevia naisia, 
erityisesti kotiäitejä opiskeluun ja 
työelämään siirtymisessä, ja siten 
ennaltaehkäistä syrjäytymistä ja 
pitkäaikaistyöttömyyttä. 

Tarvetta hankkeelle on. Suo-
meen muuttaneiden naisen työl-
lisyys on alhaisempaa kuin val-
taväestön tai Suomeen muutta-
neiden miesten. Naisten pääsyä 
työmarkkinoille hidastaa mm. 
hoitovapaat. Kielikoulutus on 
saatettu aloittaa melko pian Suo-
meen asettumisen jälkeen, mut-
ta kotona vietetyt vuodet voivat 
johtaa kielitaidon unohtumiseen. 
Ongelmana on myös, että muualta 
muuttaneilla naisilla on edelleen 
vähän yhteyksiä valtaväestön suo-
mea puhuviin naisiin, jolloin suo-
men kieltä ei pääse käyttämään. 

– Monet naiset ovat kotityös-
sä sen verran pitkän jakson, että 
oikeus TE-toimiston järjestämiin 
kotouttamiskoulutuksiin on ehti-
nyt jo päättyä. Kuitenkin työelä-
män tuntemus ja suomen kielen 
taito on jäänyt vähäiseksi, joten 
paluu työelämään tai opintojen 
pariin voi olla haastavaa, kertoo 
hankkeen projektipäällikkö Mat-
leena Anttila ja jatkaa: – TE-

palveluihin kaivataan kipeästi 
henkilökohtaisempaa otetta ja 
virkailijoilla ei ole useinkaan aikaa 
nähdä naisten yksilöllisiä tilantei-
ta. Paljon osaamista ja taitoja jää 
tunnistamatta.

ItseNaisten palveluja
Juuri tähän tarpeeseen ItseNaiset 
vastaa. Palveluihin kuuluu mm.
•	 Vain naisille tarkoitettu, turval-

lisempi tila kokoontua
•	 Henkilökohtaista työnhaun oh-

jausta ja tukea oman suunnan 
löytämiseksi

•	 Tietoa erilaisista koulutus- ja 
työmahdollisuuksista sekä työ-
elämästä Suomessa

•	 Mahdollisuus käyttää ja harjoi-
tella suomen kieltä sekä erik-
seen järjestelyillä suomen kie-

Ohjatusti kotiäitiydestä työelämään
Tavoitteena on yksilöohjauksella ja ryhmätoiminnalla tukea Suomeen muuttaneita, työelämän ulkopuolella olevia naisia, 
erityisesti kotiäitejä opiskeluun ja työelämään siirtymisessä.

len kursseilla että työelämään 
tai opintoihin valmentavissa 
vertaisryhmissä

•	 Digitaitojen opetusta kursseil-
la

•	 Konkreettista tukea kotoa 
työelämään tai koulutuksiin 
siirtymisessä: tiedon etsimis-
tä, työ- ja opiskelupaikkojen 
hakemista

•	 Lastenhoito järjestetty ryh-
miin ja kursseille osallistumi-
sen ajaksi

ItseNaiset ja osallistujat yhdes-
sä rakentavat kuntarajat ylittäviä 
yhteistyöverkostoa, jonka keski-
össä on maahan muuttaneiden 
naisten työllistyminen. Tarve 
matalan kynnyksen palveluille on 
suuri: digi- ja suomen kielen kurs-

Johanna Snellman, Kotiäitiydestä 
kohti opiskelua ja työelämää -hank-
keen ohjaaja, jota kiinnostaa mo-
ninaisuuden ja yhdenvertaisuuden 
edistäminen suomalaisessa yhteis-
kunnassa.

Pirja Paasilahti, projektipäällikkö 
Nicehearts ry:ssä, jonka erityisen 
mielenkiinnon kohde on vastuulli-
suuden ja kestävyyden edistäminen

Digikurssi Vantaan kirjastossa, kurssit ovat hyvin suosittuja ja täyttyvät heti.
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Lastenhoito on monelle äidille kursseille osallistumisen edellytys.
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Faktaa
Nicehearts ry:llä on useita samankaltaisia toimintamalleja, mm. 
Naapuriäidit-toiminta, joka kouluttaa jo pidempään maassa asu-
neita naisia toimimaan tukena ja apuna omissa yhteisöissään. Eri-
tyisen haavoittuvassa asemassa olevia naisia auttaa WahvaNaisen 
jalkautuva neuvolatyö Espoossa ja Vantaalla. Se auttaa ratkomaan 
ongelmia, joihin terveydenhoitajan erityisosaaminen, kielitaito tai 
edes aika vastaanotolla ei aina riitä. 

Katso lisää: https://www.nicehearts.com/naiset/ 

sit täyttyvät aina välittömästi, ja 
molemmat taidothan ovat usein 
minimivaatimus työmarkkinoille 
pääsemisessä. Kyselyitä esimer-
kiksi kielikursseista tulee myös 
viranomaissektorilta.

– Hankkeen palvelut mahdol-
listavat yksilöllisen kohtaamisen 
ja naisten hyvin vaihtelevien elä-
mäntilanteiden huomioimisen, 

pohtii ItseNaisten ohjaaja Samira 
Chakir. 

– Jonkun kohdalla lähdetään 
siitä, että mietitään yhdessä mitä 
toiveita naisella voisi tulevaisuu-
den suhteen olla, ja mikä olisi se 
pienin mahdollinen askel siihen 
suuntaan juuri nyt, hän jatkaa.

Pirja Paasilahti 
Johanna Snellman 
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Varokaa
myrkkypillereitä

AY 4/2019 sivu 4 pääjuttu aihekuvalla (Carita) sekä kahdella graafilla, 
jotka Unski lähettää suoraan taittoon ohjeineen, viereen tulee myös 
kommentti

Polarisoituminen 
asuntomarkkinoilla 
jatkuu
Asuntomarkkinoiden suurimmat uhat liittyvät väestö- ja talouskehitykseen sekä taloyh-
tiölainoihin ja sijoittaja-altistukseen. Mukana myös myrkkypillereitä, varokaa vaaroja. 

Kommentti

Hypo rahoituslaitok-
sena – nimen omaan 
asuntolainoittajana 

– näkee ilmeisesti kaikki asun-
tolainoihin liittyvät rajoitukset 
huonona suuntauksena, vaikka 
myöntääkin ylivelkaantumisen 
riskin olemassa olon. Asunnon 
ostajalle asetettu lainakatto on 
kuitenkin Suomen pankista 
lähtenyt idea juuri ylivelkaan-
tumisen ennalta ehkäisemiseksi. 
Joku omarahoitusosuus on tie-
tenkin hyvä olla ettei tule teh-
tyä ”heräteostoksia”. Nykyisen 
uudisasuntojen markkinoinnin 
ja hinnoittelun myötä se vaara 
on olemassa. 

Asunnon saa käyttöönsä ja 

nimellisesti omaksi hyvinkin 
siedettävällä rahasummalla, 
mutta joltakin saattaa jäädä vail-
le tarkempaa huomiota sinne 
taustalle muhimaan jäävä jät-
timäinen taloyhtiölaina. Tämä 
ilmiö liittyy nimenomaan uuden 
asuntokannan markkinaan, ja 
tästä Hypo:kin varoittaa kat-
sauksessaan. 

Nykyisen, halvan rahan 
markkinatilanteessa velan 
määrän arviointi suhteessa ko-
titalouden tuloihin saattaa jäädä 
tekemättä, mutta toisaalta suu-
rikaan asuntolaina ei ole ongel-
ma, jos on ”varma” työpaikka. 
Mutta kenellä sellainen on?

Unto Nikula

Sääntelyn suoja

T ällaisiin uhkakuviin 
kiteytyy tällä kertaa 
asuntorahoitukseen ja 

asuntomarkkinaseurantaan eri-
koistuneen Hypo:n (ent. Hy-
poteekkiyhdistys) syyskuun 
asuntomarkkinakatsaus. Synty-
vyyden lasku ja samaan aikaan 
tapahtuva väestön keskittymi-
nen, kaupungistuminen jyrken-
tää asuntomarkkinoiden näkö-
kulmasta kasvavien ja taantuvien 
paikkakuntien ja alueiden välistä 
kuilua. 

Asuntojen kahden suuntainen 
hintakehitys – toisaalla hinnat 
karkaavat korkeuksiin, toisaalla 
asunnot menettävät arvonsa – 
yhdessä työmarkkinoiden pirs-
taloitumisen kanssa saavat tuon 
kuilun näyttämään joissakin 
tapauksissa ylipääsemättömältä 
rotkolta. Tästä katsotaan johtu-
van yhden tämän ajan merkilli-
sen ilmiön, eli maassa on hyvin 
runsaasti avoimia työpaikkoja, 
ja yhtälailla runsaasti on viralli-
sesti tilastoituja työttömiä. Tämä 
kohtaanto-ongelma jumittaa ta-
loutta ja saa poliitikot aika ajoin 
kiivailemaan muun muassa työ-
peräisestä maahanmuutosta.

Uudet ja vanhat markkinat
Koko maan laajuisesti uusien 
asuntojen hinnat ovat nousseet 
vuodesta 2005 64 prosenttia, kun 
vanhat asunnot ovat samana aika-
na kallistuneet ”vain” 29 prosent-
tia. Syyskuun asuntomarkkina-
katsauksessa Hypo erittelee syitä, 
mitkä ovat vaikuttaneet uusien 
ja vanhojen asuntojen hintojen 
eron repeämiseen nykyiseen suu-
ruuteen.

Syinä tähän kehitykseen Hy-
po näkee sijoittajien voimakkaan 
tulon suomalaisille asuntomark-
kinoille edullisen verokohtelun 
houkuttelemana. Sijoittajien kiin-
nostus kohdistuu nimen omaan 
uuteen asuntokantaan. Toisena 
vaikuttajana tällaiseen hintojen 
eriytymiseen Hypo näkee sään-
telyn ja verotuksen ohjausvaiku-
tuksen. 

Ylivelkaantumisen estämiseksi 
sovittu lainakatto ei tietenkään 
ole ongelma sijoittajalle, mutta ta-
valliselle, varsinkin ensiasunnon 
ostajalle omarahoitusosuus muo-
dostaa sen ensimmäisen oman 
asunnon kynnyksen joissakin ta-
pauksissa ehkä liiankin korkeaksi. 
Myöhempien elämän vaiheiden 
käänteissä eteen tulevaa tarvetta 

vaihtaa asuntoa esimerkiksi uu-
teen ja isompaan jarruttaa omalta 
osaltaan varainsiirtovero.

Sijoittajan verokohtelu
Muiden, perinteisten ja tuotta-
vien sijoituskohteiden puuttu-
essa markkinoilta ovat Suomen 
asuntomarkkinoille tulleet insti-
tutionaaliset sijoittajat isoine ra-
hoineen. Nämä, sekä kotimaiset 
että kansainväliset suursijoittajat 
ostavat kokonaisia kerrostaloja 
kerrallaan. Tämän rynnistyksen 
myötä jo yli puolet kaikesta uu-
distuotannosta menee suoraan 
sijoittajien salkkuihin. Markkina 
on houkutteleva. Lainaa saa liki 
ilmaiseksi, sijoitus on riskitön, 
tuotto tasaisen varma, eikä ve-
rottajakaan ahdistele. 

Verottaja, siis lainsäätäjät eli 
poliitikot, ovat hyvin ”tasoitta-
neet tien” kansainväliselle rahalle 
tulla Suomen asuntomarkkinoil-
le. 

Kun asuntosijoittaja voi vä-
hentää verotuksessa koko rahoi-
tusvastikkeen, on tämä saanut ai-
kaan muutoksen uudisasuntojen 
hinnoittelussa niin, että nykyään 
markkinoinnissa käytettävä ja il-
moitettu ostohinta tyypillisesti Kalasatama.
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Arkkitehti Henna Helan-
der valittiin SAFA:n, Suo-
men arkkitehtijärjestön, 

puheenjohtajaksi vuonna 2017, ja 
häntä voi kuvailla rakentamisen 
raikkaaksi moniottelijaksi. Hän on 
toiminut rakennussuunnittelijana 
Suomessa ja ulkomailla, asemakaa-
voittajana, rakennusvalvonnassa ja 
rakennuttajana. Helander on toimi-
nut Helsingin lähiöprojektin pääl-
likkönä ja merkittävimpiä suunnit-
telukohteita ovat Weegee-talon 
muutossuunnitelmat Tapiolassa se-
kä uus-loft -kerrostalo Helsingissä.  

Kohtuuhintaisen vuokra-asu-
misen edistäjäjärjestö – KOVA 
tarttui ajankohtaiseen aiheeseen 
marraskuisessa seminaarissaan. 
Kiinteistökannan kehittämisestä 
ja ilmastotavoitteiden yhteenso-
vituksesta piti Henna Helander 
innostavan ja raikkaan puheen-
vuoron. Usein purkamisen sijaan 
voimme korjata, mikä on rikki. Tilat 
voivat myös joustaa monin tavoin. 
Tarkastelussa olivat vuoden 1960 
jälkeen rakennetut talot, joita on 
tällä hetkellä 71 prosenttia kaikista 
rakennuksista. Vanhempia taloja-
kin voidaan korjata ja esimerkiksi 
1950-luvun korjatusta keittiöstä 
saadaan kyllä viihtyisiä. Talot ja 
tilat muuntuvat moneen. 

Helander tarkastelee neljää nä-
kökulmaa: ilmasto, kustannukset, 
tekniikka ja asukkaat. Lisälämmön-
eristyksien kustannuksissa kannat-
taa esimerkiksi tarkastella takai-
sinmaksun aikajännettä suhteessa 
säästöön. Korjauksilla saavutettu 
parempi energiatehokkuusluokka 
ei ehkä olekaan todellista säästöä 
1960-luvun eristerappauskerros-
talossa, jos investoinnin takaisin-

maksu vie 100 vuotta, on 300 000 
euron investointi ja säästö vuodessa 
3000 euroa.  

Pois ylikorjaamisesta
Pitää päästä pois ylikorjaamisesta 
ja ottaa huomioon materiaalini-
ukkuus, hiilipiikki ja patinansieto. 
Peruskorjauksista 80 prosenttia 
liittyy LVIS-tekniikkaan, tässäkin 
uusittavan tekniikan minimointi 
on oleellista: alkusäädöt, varaosat, 
tulevat korjaukset, hiilipiikki, ala-
katot, tiiveys, alipaine ja sisäilma-
ongelmat. 

Helsingin ympäristöpalvelut 
(HSY) järjestää rakennusten tekni-
sille henkilöille hyvää koulutusta 

kiinteistön huollosta, tarkastelus-
sa mm. lämpöverkon paineistus, 
veden paineistus, huoneistojen 
lämpötilan lasku. Energiaexpertti-
koulutus on tarpeen. 

Asukkaiden viihtyisyys ja iden-
titeetti ovat asumisen peruspila-
reita. Taloyhtiöissä pitäisi kiinnit-
tää entistä enemmän huomioida 
lähiympäristön laatuun, ovathan 
sisäänkäynnit ja pihat ihmisten 
arjen olohuonetta. Yhteiskunnan 
muuttuessa monella tavalla Helan-
der pitää tärkeänä uusyhteisölli-
syyttä ja kaupunkikulttuuria. Kaik-
kinensa asuminen on elämää niin 
kuin ennenkin, ja myös lähiöillä on 
hyvä tulevaisuus. � Riitta Salasto

Teoriaa vai käytäntöä 
kiinteistöjen  
ilmastotavoitteissa

Arkkitehti Henna Helander puhuu järkevästä korjaamisesta.
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on vain ehkä neljännes asunnon 
velattomasta hinnasta. Suurin 
osa asunnon perustamiskustan-
nuksista maksetaan taloyhtiölai-
nana. Tätä rahoitusvastikeosuut-
ta ei tavallinen kodin ostaja voi 
vähentää verotuksessa, vaan 
oman lainan osalta voi vähen-
tää vain koron osuuden. Tätäkin 
vähennysoikeutta leikataan vuo-
sittain, niin että se etu lakkaa 
lähivuosina kokonaan. 

Sijoittajille tarjolla oleva ve-
roetu on merkittävä ja on yksi 
syy, ja houkutin taloyhtiölaino-
jen merkittävään kasvuun. Li-
säksi sijoittaja pääsee ongelmitta 
asunnostaan eroon jos paikka-
kunnalla syntyy paikallisesti niin 
sanottu asuntokupla. Asunnon 
voi huoletta myydä melkein mi-
hin hintaan tahansa, kun asun-
non myyntitappion voi vähentää 
verotuksessa. Tämä vain siinä 
tilanteessa, että asunto on ol-
lut omistajan itsensä käytössä 
alle kaksi vuotta. Sijoitusasunto 
ei ole omistajan, eikä omistajan 
perheen käytössä missään vai-
heessa. 

Uusi hallitus on huomioinut 
näitä vääristymiä, ja luvannut 
ainakin tutkia mahdollisuuksia 
muuttaa asumiseen liittyviä ve-
rotuskäytäntöjä.

Unto Nikula

Ympäristöministeriö pyy-
tää lausuntoja asetusluon-
noksesta, jolla aravavuokra-

talojen purkuavustuksen enimmäis-
määrä nostettaisiin 70 prosentista 
90 prosenttiin vuosina 2020-2022. 
Korotuksella tuettaisiin haastavassa 
tilanteessa olevia vuokrataloyhteisö-
jä sopeuttamaan asuntokantaansa. 
Lisäksi kaikkien avustuksensaajien 
tulisi laatia kartoitus purkumate-
riaaleista sekä selvitys niiden hyö-
dyntämisestä, ministeriö tiedotti 
29.11.2019.

Korotettua avustusta voitaisiin 
myöntää, jos purkuluvan saanut 
vuokratalo sijaitsee väestöltään vä-
henevällä alueella, eikä vuokratalon 
omistavalla yhteisöllä ole varaa purkaa 

sitä. Asuntojen vajaakäyttö on ajanut 
vuokrataloyhteisöjä taloudellisiin 
vaikeuksiin, kun taloista ei saada 
vuokratuottoa, mutta niiden ylläpi-
dosta aiheutuu kustannuksia. Vii-
meinen keino ratkaista tilanne on 
talon purkaminen.

Asetusmuutoksella edistettäisiin 
materiaalien kierrätystä ja kiertota-
loutta rakennusalalla. Avustuksen-
saajan tulisi inventoida purettava 
materiaali sekä selvittää miten sitä 
voidaan hyödyntää. Selvityksestä 
aiheutuvia kustannuksia voitaisiin 
myös avustaa. Tiedot toimitettaisiin 
Asumisen rahoitus- ja kehit-
tämiskeskus ARA:lle, joka myös 
myöntää avustukset.

Purkuhankkeiden tukena ovat 

ympäristöministeriön marraskuussa 
2019 julkaisemat kolme opasta kes-
tävästä purkamisesta. ”Purkutyöt – 
opas teettäjälle ja tekijälle” kuvaa koko 
hallitun purkuprosessin kulun purka-
misen valmistelusta purkutyön loppu-
tarkastukseen asti. ”Purkukartoitus 
– opas laatijalle” opastaa purettavan 
rakennuksen inventoinnin tekemi-
seen ennen purkamista. ”Kiertotalo-
us purkuhankkeissa – opas julkisiin 
hankintoihin” antaa eväät julkiselle 
ja yksityiselle tilaajalle purkutöihin 
liittyviin kestäviin hankintoihin.

Asetuksen on tarkoitus tulla voi-
maan tammikuussa 2020. Lausunto-
ja voi antaa 23.12.2019 asti lausunto-
palvelu.fi -palvelun kautta.

www.ymparisto.fi

Aravavuokratalojen 
purkuavustukseen 
tulossa korotus 
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Pääministeri Antti Rinteen 
hallituksen ohjelmaan on 
kirjattuna kolme keskeistä 

asumiseen ja rakentamiseen liitty-
vää tavoitetta: pyrkimys hiilineut-
raaliuteen eli kasvihuonekaasujen 
vähentäminen, kaupungistumisen 
hallinta ja ohjaaminen sekä tähän 
astikin menestyksellisen asunnot-
tomuusohjelman saattaminen lop-
puun poistamalla maasta asunnot-
tomuus tämän ja seuraavan hallitus-
kauden aikana.

Suomen sijainnista maapallolla, 
siis pohjoisista olosuhteista, johtuen 
maamme ilmastopäästöjen suurin 
yksittäinen aiheuttaja on rakenta-
misesta ja asumisesta syntyvä hiili-
jalanjälki. Asumisen ja rakentamisen 
lasketaan aiheuttavan 30-40 pro-
senttia Suomen kokonaispäästöistä. 
Hallituksessa on tämä huomioitu ja 
kehitystä tästä eteenpäin pyritään 
ohjaamaan poikkihallinnollisilla dik-
taateilla. Ilmastonmuutos on yksi 
ohjaava tekijä kaikessa hallituksen 
päätännässä. 

– Ilmastonmuutoksen torjunnan 
merkitys tunnistetaan erittäin vah-
vasti verrattuna kaikkiin aiempiin 
hallitusohjelmiin, kirjoittaa asunto-, 
ympäristö- ja ilmastoministeri Kris-
ta Mikkonen syksyn Araviestissä.

Suomessa on paljon asuntokan-
taa, mitä on rakennettu aikanaan 
monessakin mielessä toisenlaisessa 
maailmassa, ja toisenlaisten asumi-
seen liitettyjen tarpeiden ja toivei-
den vallitessa. 

– Meillä on paljon melko ikään-
tynyttä asuntokantaa, jonka korjaa-
minen vastaamaan nykystandardeja 
säästää merkittävästi lämmitysener-
giaa. Hallitus tavoittelee öljylämmi-
tyksestä luopumista tulevan vuosi-
kymmenen aikana. Näin vältetään 
fossiilisen polttoöljyn käyttöä.

Ilmastonmuutoksen aiheutta-
man uhan myötä nykyään ajatellaan, 
ja arvioidaan rakennetun ympäris-
tön ilmastovaikutuksia niin sanotun 
elinkaarimallin pohjalta. 

Aiempaa vahvemmin kiinnite-
tään huomiota rakennustuotteiden 
valmistuksesta ja rakentamisesta 
aiheutuviin päästöihin ja lopul-
ta purkamiseen, rakennusjätteen 
synnyn ehkäisyyn ja kierrätykseen. 

Tavoitteena on, että rakennusten 
elinkaaren aikaista hiilijalanjälkeä 
ohjataan lainsäädännöllä, kirjoittaa 
Mikkonen.

Puurakentaminen
Suomi on hyvin metsäinen maa, ja 
historiallisesti puu on ollut myös 
pääasiallinen rakennusmateriaali. 
Betonielementin keksimisen myö-
tä valtaosa kaikesta rakentamisesta 
on kuitenkin toteutettu valmiilla, 
tehdasvalmisteisilla sora-sementti 
-pohjaisilla rakenneosilla. Hallitus 
aikoo jatkaa uudelleen oraalla olevaa 
puurakentamisen kulttuuria. 

– Pitkäjänteistä puurakentami-
sen edistämistä jatketaan. Puulla 
on vahva jalansija pientaloraken-
tamisessa ja myös päiväkoti- ja 
koulurakennuksia tehdään yhä 
useammin kotimaisesta puusta, 
mutta asuinkerrostalojen puolella 
läpimurtoa ei ole tapahtunut. Yh-
tenä uutena keinona hallitus ottaa 
käyttöön 20 prosentilla korotetun 
käynnistysavustuksen puuraken-
teisille ARA-taloille MAL-alueilla 
(=maankäyttö, asuminen ja liikenne 
–sopimukset).

Ilmastonmuutos on mitä suu-
rimmassa määrin globaali ongelma, 
mutta viime aikoina on julkisuudes-
sakin keskusteltu paljon rakennus-
ten sisäilmaongelmista. 

– Rakentamisen laadun puutteet 
ja etenkin sisäilmaongelmat ovat 

herättäneet viimeisten vuosien 
aikana laajaa julkista keskustelua. 
Hallituksen tavoitteena on parantaa 
rakentamisen laatua ja selkeyttää 
vastuita muun muassa rakennusvir-
heistä ja niiden korjaamisesta. Myös 
sisäilmasta kärsimään joutuneiden 
ihmisten auttamiseksi etsitään uu-
denlaisia keinoja, kirjoittaa ministe-
ri Mikkonen.

Alueelliset haasteet
Kaupungistumisen seuranta, ohjaus 
ja hallinta ovat tämän päivän vaatei-
ta päättäjille. 

– Suomi on monessa suhteessa 
polarisoitumassa kasvaviin kau-
punkiseutuihin ja väestöään me-
nettäviin pieniin ja keskisuuriin 
kaupunkeihin ja maaseutuun. Asun-
topolitiikalle tämä asettaa haastei-
ta: ongelmat ovat kovin erilaisia eri 
puolilla maata. Kasvukaupungeissa 
ja erityisesti pääkaupunkiseudulla 
on pulaa kohtuuhintaisista asun-
noista. Asumisen hinta rajoittaa jo 
työvoiman saatavuutta ja sitä kautta 
myös työllisyyden ja talouden kas-
vua, kirjoittaa ministeri hallituksen 
tilannearviosta.

– ARA-tuetulla asuntotuotan-
nolla on iso rooli kohtuuhintaisten 
asumismahdollisuuksien turvaami-
sessa, ja tähän halutaan edelleen vai-
kuttaa muun muassa suurten kau-
punkiseutujen kanssa solmittavien 
MAL-sopimusten kautta. Kumppa-

nuutta suurten kaupunkiseutujen 
kanssa pyritään hallituksen puolelta 
entisestäänkin vahvistamaan. ARA-
tuotannon tavoitteet on nostettu 
korkealle: vuosittaisen asuntotuo-
tannon pitäisi olla vähintään 10 000 
asuntoa, joista yli puolet pääkau-
punkiseudulle. ARA-tuettu asun-
totuotanto on kaupungeille tärkeä 
työkalu asuinalueiden eriytymisen, 
segregaation torjunnassa. Uuden 
poikkihallinnollisen lähiöohjelman 
tavoitteeksi onkin otettu eriytymis-
kehityksen torjunnan lisäksi muun 
muassa hiilineutraaliuden edistämi-
nen ja viheralueiden kehittäminen. 

Taantuvien alueiden tyhjien 
asuntojen ongelma on tiedostettu 
myös hallituksen tasolla. 

– Väestöään menettävien aluei-
den kaupungeilla ja ARA-yhtiöillä 
on toisenlaisia ongelmia, kun osa 
asuntokannasta on jäämässä tai on 
jäänyt tyhjilleen. Valtio voi tukea 
vaikeaan asemaan joutuneita yhti-
öitä purkuavustuksin ja lainahelpo-
tuksin. 

Pitkäjänteisyyden varmistami-
seksi hallitus on laatimassa kah-
deksanvuotisen asuntopolitiikan 
kehittämisohjelman, lupaa asunto-
ministeri.

Asunnottomuus
Suomessa on tällä hetkellä noin 7 
000 asunnotonta. Asunnottomien 
määrä on pudonnut käytössä olleen 

Asunto ensin -ohjelman avulla. Tätä 
ohjelmaa jatketaan. 

– Rinteen hallituksen kunnian-
himoisena tavoitteena on poistaa 
asunnottomuus Suomesta kahdes-
sa vaalikaudessa. Tavoite on kova, 
mutta meillä on onneksi kokemus-
ta asunnottomuuden torjunnasta. 
Tavoitteen toteutuminen vaatii hy-
vää yhteistyötä eri hallinnonalojen 
välillä. Pitkäaikaisasunnottomille 
tarvitaan asunto, jotta heidän elä-
mäntilanteensa kokonaisvaltainen 
paraneminen on mahdollista. Kes-
keinen keino on asumisneuvonnan 
vahvistaminen. Asumisneuvonnasta 
ollaankin tekemässä lakisääteistä. 

Asunnottomuustavoite tulee 
osaksi valtion ja suurten kaupunki-
en MAL-sopimuksia, lupaa asunto-
ministeri Krista Mikkonen. 

Asuntoministerin artikkelin 
pohjalta voisi olettaa, että valtion 
tukema asuntotuotanto on tämän 
hallituksen yksi keskeinen työkalu 
asumiskustannusten kurissa pitämi-
seksi ja maassa vallitsevan asuntojen 
kysynnän ja tarjonnan tasapainon 
takaamiseksi. Artikkelin mukaan 
ARA:n rooli tässä on tärkeä. Voihan 
silläkin tietenkin olla merkityksen-
sä, että artikkeli on kirjoitettu juuri 
ARA:n julkaisua varten. 

Joka tapauksessa ministerin lu-
pausten soisi – ja niiden odotetaan 
– toteutuvan.

Unto Nikula

Asuntoministeri Krista Mikkosen 
tuoreita linjauksia

Asuntoministeri Krista Mikkonen.
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ARAn rahoittama puukerrostalo Rovaniemellä

YK:n köyhyyden ja syrjäyty-
misen vastaisena päivänä 
17.10. järjestettiin Asun-

nottomien yön tapahtumia ympä-
ri Suomea. Helsingin tapahtumaan 
osallistui ennätykselliset 36 toimijaa, 
tuplasti enemmän viime vuodesta. 
Tapahtuma oli katufestarimaisesti 
Sörnäisissä: Vaasanaukiolla, Vaa-
sankadulla ja Kinaporinkadulla klo 
16–22. Kysyin teltoilta syytä vaih-
dokseen Dallapén puistosta. Vastaus 
kuului: Sähkönsaanti on helpompaa.

Hallitusohjelmassa on kunnian-
himoinen tavoite puolittaa asunnot-
tomuus tällä kaudella ja poistaa se 
vuoteen 2027 mennessä. Mutta siinä 
ei olla vielä. Vuoden 2018 lopussa 
Suomessa oli yhteensä 5428 asunno-
tonta ihmistä. Asunnottomia naisia 
koko Suomessa oli 1244, joista 651 
Helsingissä. Asunnottomia lapsiper-
heitä maassa oli 159 (Helsingissä 75) 
ja pariskuntia 105. Kodittomia lapsia 
oli 195. Perheistä yksinhuoltajaper-
heitä oli 123, mikä on 77,4 % kaikista 
perheistä.

Naisten asunnottomuus 
piilossa
Tänä vuonna Asunnottomien yön 
teemana on asunnottomuutta ko-
keneet ja kokevat naiset. Teeman 
kautta pureudutaan pelon, väkivallan 
ja hyväksikäytön jatkuvaan uhkaan, 
häpeään ja stigmoihin, jotka toki 
koskevat muitakin asunnottomuut-
ta kokevia, mutta korostuvat naisilla. 
Lisäksi perhe, lapset ja äitiys liittyvät 
monien naisten elämäntilanteeseen.

Asunnottomien naisten todellisen 
määrän oletetaan olevan huomatta-
vasti suurempi, sillä piiloasunnotto-
muus on yleistä erityisesti naisten 
keskuudessa. Naiset jäävät esimer-
kiksi väkivaltaiseen parisuhteeseen 
ja sietävät huonoa kohtelua välttääk-
seen kadulle joutumisen. – Naiset 
yrittävät viimeiseen asti säilyttää 

perhesuhteitaan ja lastensa huolta-
juutta. Pelko lasten menettämisestä 
voi estää avun pyytämisen. Lasten 
menetys on usein se viimeinen isku 
ja sysää naisen syvemmälle asunnot-
tomuuteen, sanoo Vailla vakinais-
ta asuntoa ry:n toiminnanjohtaja 
Sanna Tiivola.

Nyt keski-iässä oleva helsinki-
läinen Laila (nimi muutettu) on 
asunut muutaman vuoden Asunto 
ensin -periaatteella toimivassa Dia-
konissalaitoksen ylläpitämässä 
tuetun asumisen asumisyksikössä. 
Vaikka Lailan tilanne on nyt hyvä, 
hän tietää, että asunnoton nainen 
joutuu helposti hyväksikäytetyksi. 
– Kaikkein kauheimpia juttuja asun-

”Varjojen naisilla” kodittomuutta – 
Kuvia Helsingistä ja Vantaalta

Vantaan kaupunki ja runsas 
joukko vantaalaisia toimi-
joita sekä myös asunnotto-

muutta kokeneita toteutti Vantaan 
asunnottomien yön. Pääpaikkana 
oli Simonkylässä Kansalaistoi-
minnan keskus Leinikki, tapah-
tumia oli myös Hakunilan ostarilla 
ja Korson Kotkanpesäpuistossa.  
Jaossa oli EU-ruokakasseja sekä 
vaate- ja tavarajakoa. Soppatykistä 
tarjoiltiin ruokaa ja grillimakkarois-
ta paistettiin. Kaupungin päättäjiä 
kuultiin myös Vantaalla asunnot-
tomuusteemaisessa paneelikeskus-
telussa. 

Päivä huipentui illalla Leinikissä 
Anna ja Janus Hanskin upeaan 
musiikkituokioon. Miten hyvin ar-
tistit olivatkaan valinneet laulut, tu-

tut kappaleet 
koskettivat 
ja kuultiin ja 
mm. Vanha 
holvikirkko 
ja Kuin tuhka 
tuuleen. Har-
voin kokee 
sellaista ylei-
sön mukana-
oloa ja iloa.  
Järjestäjänä 
tässä Van-
taan mielen-
terveysyhdistys Hyvät tuulet ry. 

Maantieteellisesti asunnotto-
muus keskittyy Helsinkiin: siellä 
oleskelee yli puolet Suomen asun-
nottomista. Myös muissa isoimmissa 
kaupungeissa – Espoossa, Vantaalla, 

Tampereella, Turussa, Jyväskylässä 
ja Kuopiossa – on merkittävä määrä 
asunnottomia. Vuonna 2018 asun-
nottomuutta esiintyi 99 Manner-
Suomen kunnassa.

Riitta Salasto

Vantaan Leinikissä musiikki kosketti

Anna ja Janus Hanskilla oli kiitollinen yleisö Leinikissä.
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Käytännön lähimmäisen rakkautta. Jalkojen pesua ja ystävällistä hymyä 
HOPE worldwide Suomi ry:n teltalla.

Tutkija Riitta Granfeltilla on pai-
navaa sanomaa. Hän on tehnyt 
väitöskirjan ”Kertomuksia naisten 
kodittomuudesta”. 

Vailla vakinaista asuntoa ry:n 
toiminnanjohtaja Sanna Tiivola 
korostaa, että pelko lasten menet-
tämisestä voi estää naiselta avun 
pyytämisen. 

Asunnottomien yön tulet syttyvät. Ympäristö- ja ilmastoministeri Krista 
Mikkonen vastaa myös asuntopolitiikasta. Keskellä kameraan katsoo 
Junailijankujan Toimekas-hankkeessa mukana oleva Markku Tirronen. 

Nouseva nuori laulaja-lauluntekijä 
Jenna Alexa heitti reippaan kei-
kan ja välitti ihmisläheistä rentoa 
sanomaa.
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Stadin Arska-patsaan Suoja-pirtti ry luovutti Porttiteatterille, joka tekee 
työtä vankien ja rikostaustaisten parissa. 

nottomuudessa on se, kun joutuu 
suostumaan puoliväkisin jonkun 
tuntemattoman yöseuraksi ja sietä-
mään kaikenlaista kohtelua.

24/7 auki olevia turvallisia 
paikkoja
Sosiaalityön dosentti Riitta Gran-
felt on yksi suomalaisen asunnotto-
muuden tutkimuksen pioneereista. 
Huomio siirtyi asunnottomuudes-
ta kodittomuuteen, sillä erityisesti 
kokemukset kodin puutteesta tai 
särkymisestä ovat keskeisiä tutki-
mukseen osallistuneille naisille. Yk-
sinelävä asunnoton nainen saattaa 
olla usein viimeisenä jonossa asun-
nottomille tarjotuista palveluista. 

Turvakodit tekevät hyvää työtä, 
mutta päihtyneet naiset eivät tällä 
hetkellä pääse väkivallan uhatessa 
minnekään suojaan. – Naiset tar-
vitsevat 24/7 auki olevia turvallisia 
paikkoja, joissa voi levätä ja alkaa 
selvittää asioitaan, ja paikkoja, jonne 
pääsee heti sisään – päihtyneenä-
kin. Myöskään parisuhdeväkivalta 

ei saisi olla se ainoa määrittelevä te-
kijä turvaan pääsemiselle, sanovat 
asunnottomuuden naiserityisyyteen 
keskittyvässä NEA-hankkeessa työs-
kentelevät, Vailla vakinaista asun-
toa ry:n kokemusasiantuntija Jen-
ni Eronen ja Sininauhasäätiön 
projektityöntekijä Inka Kasurinen.

Käytännön tekoja  
lähimmäiselle
Kodittomille oli vaatejakoa, vaattei-
den korjausta, saunomismahdolli-
suus, hiusten leikkuuta, ruokatar-
joilua sekä kaikille avoin valotyöpaja.

Useiden järjestäjien ja tukijoiden 
makkara- ja soppatarjoilu toimi jär-
jestyneen hyvin. Monipuolisin tar-
joilu oli Sininauhasäätiön tarjoamat 
kebabit ja räiskäleet, joihin oli pitkä 
jono.

Monien toimijoiden hyviä hank-
keita esiteltiin teltoilla. Hopen tel-
talla pestiin myös jalkoja lämpimällä 
vedellä. Päättäjäpuheenvuoroja oli 
paljon, soihtukulkue ja vastuuminis-
teri Krista Mikkosen tulensytytys. 

Arska-patsas Porttiteatterille
Arvo Parkkila oli asunnoton al-
koholisti, joka ryhtyi auttamaan 
kohtalotovereitaan, jakoi puhtaut-
ta, ruokaa, suojaa ja työtä. Parkkila 
ylläpiti perustamansa Suoja-Pirtti 
ry:n avulla kodittomien päiväker-
hoja, yömajoja ja hoitokoteja, jois-
ta kuuluisin oli "Lepakkoluola" eli 
"Liekkihotelli" Porkkalankadulla. 
Asunnottomien yössä Suoja-Pirtti 

ry:n Peter Fredriksson jakoi Ars-
ka-patsaan Porttiteatterille, joka on 
helsinkiläinen ammattilaisvetoinen 
vankilasta vapautuvien teatteri, joka 
tuottaa taiteellisesti korkeatasoista 
teatteria. Seuraavaksi tulee ”Koulu-
tie”.

Risto Kolanen
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Asuntojen hinnat nouse-
vat hitaasti kaikilla kas-
vuseuduilla, eniten ydin-

keskustan lähistöllä. Veturina on 
pääkaupunkiseutu, jossa tuotanto 
säilyy odotettuakin vilkkaampana. 
Muuttopaineesta saatiin vastikään 
tietoa, kun Tilastokeskuksen 
alueelliset väestöennusteet julkais-
tiin. Vuonna 2019 kehitys on ollut 
yleensä odotettuakin rajumpaa, 
ainakin väestöä menettävillä alu-
eilla syntyneiden määrän edelleen 
laskiessa.

Nuorten parien ja perheiden 
asema on edelleen hankala: tulot 
kasvavat hitaasti ja vuokrat nou-
sevat kaikkialla. Valmistuvien 
asuntojen ostamista on helpotet-
tu yhtiölainoilla ja tonttirahas-
toilla. Silti kynnys on monelle lii-
kaa, ja vuokra-asunnoissa asuvi-
en alentuva trendi on kääntynyt 
selvään nousuun, vaikka vuokrat 
jatkavat hurjaa nousuaan. 

Uusien parien tilanne on vai-
kea kaikkialla. Esimerkiksi seutu-
kaupungeissa asunnot ovat edul-

lisia, mutta arvon putoaminen 
on suuri riski. Niissäkin vuokrat 
ovat reaalisesti nousseet. Kiin-
teistösijoittajat eivät ole yleensä 
aktiivisia näissä kaupungeissa, 
ja uustuotanto on vaatimatonta.

Maakuntakeskuksissa hintojen 
alenemisriski on yleensä pienem-
pi ja uusiakin asuntoja valmistuu 
jonkin verran, mm. Rovaniemellä 
ja Seinäjoella. Vuokrat ovat hie-
man korkeampia, joten oma asun-
to olisi pitkän päälle edullisempi, 

jos pääomaa löytyisi. 
Neljä kasvuseutua erottuu 

omaksi luokakseen. Turun seutu 
on heikon jakson 2012–2015 jäl-
keen saanut tuotannon ylös eikä 
Oulun seudulla Nokian tuotanto-
muutos enää rasita.

Pääkaupunkiseutu on omaa 
luokkaansa, 2/3 aloituksista ta-
pahtuu siellä. Sijainnin vaikutus 
on suuri: vuoden sisällä uusien 
kerrostaloasuntojen hinnat nou-
sivat Helsingissä Rakennuslehden 
teettämän katsauksen mukaan 

3,8 %, Espoossa vain prosentin, 
mutta Vantaalla alentuivat 3,4 %. 
Helsingissä hinta oli 64 % suu-
rempi kuin Vantaalla. 

Vuokrien erot pääkaupunki-
seudun sisällä ovat suhteellisesti 
pienempiä. Esimerkiksi kolman-
nella neljänneksellä Tilastokes-
kuksen mukaan ero oli vain 19 %, 
Helsingin vuokrat vain alle 20% 
kalliimpia.  

Arto Salmela

Kasvukeskukset jatkavat kasvuaan 
asuntotuotannon turvin
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Tiina Elo, kansanedustaja (vihr.).
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Kiinteistöjohtaja Juha Niskanen.

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en

K ansanedustaja ja edus-
kunnan ympäristövalio-
kunnan varapuheenjoh-

taja Tiina Elo toi esille hallitus-
ohjelman tavoitteita kestävään 
asumiseen. Tärkeä vaikutus on 
MAL-sopimusten (maankäyttö, 
asuminen, liikenne) jatkamisesta 
ja sitovuudesta kuntayhteistyös-
sä. Vuorovaikutteisen esityksen 
tärkeimmät painotukset ovat 
tässä. 

Tukijärjestelmät  
kannustavat  
ympäristöystävällisiin  
ratkaisuihin
Suomesta kehitetään hiilineut-
raalia vuoteen 2035 mennessä, 
ja hiilinegatiivista pian sen jäl-
keen. Pienennetään asumisen 
ja rakentamisen hiilijalanjälkeä 
parantaen rakentamisen laatua 
ja puututaan sisäilmaongelmiin. 
Tiina Elo nosti esille kestävän 

Tiina Elo: Kestävä asuminen ja MAL-sopimukset

kaupunkipolitiikan ja asunnotto-
muuden poistamisen. Pitkäjäntei-
nen asuntopolitiikan kehittämis-
ohjelma on kahdeksanvuotinen, 
käsittäen kaupunkiseuduille koh-
tuuhintaisten asuntojen rakenta-

misen ja ratkaisuja autioituviin 
muuttotappiokuntiin. Alkaneesta 
ohjelmasta annetaan selonteko 
eduskunnalle vuoden 2020 lop-
puun mennessä. 

MAL-sopimuksilla varmis-
tetaan, että kunnilla on riittävä 
kaavavaranto ja monipuolinen 
asuntotuotanto pitkällä aikavälil-
lä. Sopimusten kesto on 12 vuot-
ta. Sopimusmenettelyä voidaan 
laajentaa nykyisten suurten kau-
punkien sopimusseutujen lisäksi 
uusille yli 100 000 asukkaan kau-
punkikeskuksille. Valtio lisää näillä 
seuduilla osallistumistaan, ja tämä 
onkin odotettu uudistus.  

On asetettu komitea selvittä-
mään yleisen asumistuen kehit-
tämistarpeet erillisenä muista 
etuuksista. Vuokra-asumisen mää-
rän kasvattaminen on tärkeä keino 
lisätä kohtuuhintaista asumista. 
Tämä nähdään tärkeänä tapana 
täydentää markkinaehtoista ja 

yksityistä asuntotarjontaa, jolla 
tasataan suhdanteita. Valtion pit-
källä korkotuella rakennettavien 
asuntojen uudistuotannon mää-
räksi on asetettu vähintään 10 000 
uutta asuntoa vuosittain, josta yli 
puolet Helsingin seudulle. 

ARA-asuntotuotannon osuu-
den nostaminen vähintään 35 
prosenttiin tapahtuu niin, ettei 
muodostu hallintamuodoltaan 
yksipuolisesti painottuneita alu-
eita. Helsingin seudun MAL-so-
pimuksessa huomioidaan seudun 
kasvuhaasteet ja segregaation 
torjunta. ARA-vuokra-asuntojen 
asukasvalinnat säilytetään en-
nallaan. Pitkän korkotuen käyn-
nistysavustukset tulee kaikille 
MAL-sopimusalueille; Helsinki  
10 000 €/asunto, Tampere, Tur-
ku ja Oulu 3000 €/asunto, lisäksi 
on 20 prosentin korotus puurun-
koisiin kerrostaloihin. Olemassa 
olevalle asuntokanalle on luvassa 

korjausavustuksia 28,5 miljoonaa 
euroa, energia-avustuksia 20 mil-
joonaa euroa. 

Kiinteistökannan energiatehok-
kuuden parantaminen ja vähähii-
lisyyden edistäminen on suun-
nitteilla oleva uusi tukimuoto, ja 
asetus on valmisteilla. Taantuville 
seuduille on luvassa purkuavus-
tuksia ja ikääntyneille asunnoille 
rahoitusta uudella tukimuodolla 
viisi miljoonaa euroa. 

Liikenteen osalta vähennetään 
liikennesuoritteita ja priorisoidaan 
joukkoliikennettä. Kehitetään kä-
velyn ja pyöräilyn mahdollisuuksia 
ekologisena vaihtoehtona. Tue-
taan kaupunkien raitiotieliikenne-
hankkeita ja edistetään siirtymistä 
markkinaehtoiseen pysäköintiin. 
Sähköautojen latausinfrastruktuu-
ri asuntoyhteisöille on saamassa 
5,5 miljoonaa euroa. 

Riitta Salasto

P rojektityöntekijä Hanna-
Riikka Alasippola Jyväsky-
län Sininauha-järjestöstä ja 

Katulähetyksestä tekee arjen työtä 
asunnottomuuden vähentämiseksi. 
Hän kertoi työstään seminaarissa 
innostuneesti ja kuulijoita kosketta-
vasti. Esittelyssä oli Pyöröovesta ulos 
-hanke, joka tukee ja neuvoo. Yritäm-
me tavoittaa ja kohdata heitäkin, jotka 
ovat kaikkein heikoimmassa asemassa 
ja jotka ovat pudonneet yhteiskunnan 
kaikkien turvaverkkojen ulkopuolelle.  

Me ajattelemme, että vaikka 
asunnon voikin ehkä menettää, ei 
ihmisarvoa voi koskaan – siksi apu 
kuuluu jokaiselle taustaan katsomat-
ta. – Välittömät asumisratkaisut ovat 
tärkeitä, koska suurin osa uusintari-

kollisuudesta tapahtuu välittömästi 
(tunnit-päivät) vapautumisen jälkeen. 
Erityinen riski rikoksen uusintaan on 
asunnottomilla ja myös nuorilla, hän 
korostaa.

Asunto ensin,  
ei asunto vain
Ei voida ajatella, että asunnottomuus 
on itse aiheutettua. Asunnottomuu-
den taustalla on usein luottotietojen 
menettäminen, kulttuuritausta, mie-
lenterveysterveys- ja päihdeongelma, 
rikostausta ja työttömyys. Mahdolli-
simman monen on päästävä asumi-
sen polun päästä kiinni. Toimivaksi 
todetusta Asunto ensin -periaattees-
ta pidetään kiinni. Kiinnitetään eri-
tyistä huomiota asumisneuvonnan 

saatavuuden parantamiseen sekä 
asunnottomuuden ennaltaehkäi-
syyn, painopisteenä ovat nuoret ja 
maahanmuuttajat. 

Pyöröovesta ulos (2018-2020) toi-
mii STEA-rahoituksella (= sosiaali- 
ja terveysjärjestöjen avustuskeskus) 
pääkaupunkiseudulla, Lahden seu-
dulla ja Jyväskylän seudulla. Kohde-
ryhmänä ovat aktiivisesti päihteitä 
käyttävät ja rikoksensa uusivat ihmi-
set. Arjen tuki aloitetaan jo tuomion 
aikana, tai ennen tuomiota. Vertais-
tuki kokemusasiantuntijalta on tar-
peen. Asumisneuvonta ei aina tarkoita 
pelkkää asumisen ohjausta tai tukea 
asumisessa. Monelle hankkeen kon-
takti voi olla ainoa luottamuksellinen 
kohtaaminen siviilissä.  

Pyöröovesta ulos on jo vuonna 
2019 kirjannut tuloksia. Osa asiak-

kaista on kiinnittynyt siviilin toimin-
taan, päihdekuntoutukseen, työtoi-
mintaan, opiskeluun, harrastustoi-
mintaan ja jopa työllistyneet. Asiak-
kaita on kirjattu valtakunnallisesti 
228, josta naisia 10%, keski-ikä 33v, 
keskimäärin neljä vankilakertaisuut-
ta, tuomioiden pituus keskimäärin 
11 kk. Peräti 114 asiakasta on saa-
nut hankkeen kautta asunnon, joista 
90 prosenttia on ollut onnistunutta 
asumista ja vuokrasopimukset ovat 
onnistuneet.

Lainaus MM-valmentaja Jukka 
Jaloselta Hanna-Riikka Alasippolan 
esityksestä: – Se kaikki, mitä annat 
muille, tulee sulle jossakin kohtaa ta-
kaisin.

Riitta Salasto

Pyöröovesta ulos – avataan lukkoja elämässä

Hanna-Riikka Alasippola Laaja-
vuoren asumisseminaarissa. Hän 
kertoi, kuunteli ja keskusteli!
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Kuuseen kurkottaja. Tommi Toijan 
teos. 

Kankaan puron alueella Aija Ruutala 
(vas) ja Nina Hippi (oik), molemmat 
Vuosaaren vuokralaistoimikunnasta.

Tutustutaan Kankaan alueeseen. 

Jyväskylä toivottaa uusia 
asukkaita tervetulleiksi, 
kehittyy ja rakentaa. Jy-

väskylässä on kaunis luonto ja 
erinomaiset ulkoilumahdollisuu-
det ovat lähellä – asutpa sitten 
keskustassa, taajaama-alueella 
tai kylillä. Kaupunki sijaitsee 
Päijänteen pohjoisrannalla. 

Monipuolista rakentamista 
on meneillään. Vuokra-asuntoja 
ja asumisoikeusasuntoja ja ra-
kennetaan, on tartuttu vahvasti 
puurakentamiseen. Palveluista 
mittava hanke on Keski-Suomen 
aluesairaala, joka valmistuu 

2020. Kaupunginosista Lutak-
ko entisenä teollisuusalueena, 
Kuokkalan suuralueen puura-
kentaminen ja Kankaan taide ja 
sen taika jäävät mieleen. Alvar 
Aallon jalanjäljet näkyvät kau-
pungin kehittämisessä. 

Jyväskylän Kankaan kehitty-
vällä asuntoalueella on annettu 
taiteelle tilaa ympäristössä. Kan-
kaan ensimmäinen taidehankinta 
tehtiin valtakunnallisen läpimur-
tonsa tehneeltä Tommi Toijalta, 
joka on tunnettu muun muassa 
Helsingin Juhlaviikkoja varten 
kauppatorille pystytetystä Bad 

Bad Boy -teoksestaan. Teoksia on 
ollut esillä myös kansainvälisesti 
aina Pohjoismaista Eurooppaan 
sekä Pekingin kansainväliseen 
taidebiennaaliin. 

Teoksissa on rohkeutta ja asen-
netta, mutta myös inhimillisyyttä 
ja huumoria, jolloin teokset ovat 
helposti lähestyttäviä ja niihin 
on helppo samaistua. Juuri näitä 
asioita Kankaalle on toivottu ja 

näistä myös suunnittelutyö on 
lähtenyt liikkeelle. Ensimmäinen 
taidehankinta rahoitettiin yhteis-
työssä Jyväskylän kaupungin ja 
Ympäristötaiteen säätiön kanssa. 
Teos Kuuseen kurkottaja julkais-
tiin Kankaan Kekrin yhteydessä 
29.9.2017. Bad Bad Boy on tällä 
hetkellä Länsisataman alueella 
Verkkokaupan edessä Helsingis-
sä.

Asumisseminaarin yleisökuvia ja tekstejä kiertoajelulta: 

Jyväskylän kiertoajelun antia
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Laajavuoren seminaari alkamassa iloisissa tunnelmissa.
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Uusi sairaala – Keski-Suomen SairaalaNova valmistumassa 
50 000 asukkaan väestöpohjalle.

Seminaariyleisöä Laajavuoressa 2.11.2019.

Lutakon kaupunginosan uudisrakentamita.
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Lasten taidetta Kankaan alueella.

Kaupunginjohtaja Timo Koivisto: 

Jyväskylän seudun elinvoima Suomen kärkeä 
–Kaupunki on vas-

tuussa erinomaises-
ta säästä, tavataan 

sanoa. Nyt ei, avasi Jyväskylän 
kaupunginjohtaja Timo Koivis-
to tervehdyksensä Asumisalan 
seminaarin. Hän esitteli valaise-
via kalvoja kaupungin ja seudun 
asemasta koko maassa. 

Jyväskylän seudun kasvu on 
viidenneksi voimakkainta ollut 
2010-luvulla. Myös itse kaupunki 
on seitsemänneksi suurin väes-
tömäärältään. Kaupunki kasvaa, 
ennakointi 15 suuresta v. 2040 
asti, on 8,5 %, nyt 7,8%. Samas-
sa kokoluokassa Kuopio, Lahti, 
Joensuu, Pori ja Lappeenranta 
taantuvat, etenkin Kouvola. Sei-
näjoki kasvaa. 

Koivisto arvostelee ”epäselvää 
puhetta kaupungistumisesta” 
Se tarkoittaa: pääkaupunkiseu-
tuseutu, Tampere, Turku, Oulu 
kasvava. – Teemme asiat parem-
min vielä. Olemme voittaneet 
Tilastokeskuksen ennusteet. 
142 000 asukkaastamme n. 42 
000 on opiskelijoita, yliopisto 14 
500, AMK 8 500, Gradia 18 000, 

Humak 450, Ilmasotakoulu 600. 
On mahdollisuus voittaa en-

nuste väestönkasvusta, että se 
kääntyisi laskuun 2030-luvun 
lopulla. Vahvat vetovoimapuolet 
ovat olemassa, ja työpaikkakehitys 
houkuttelee uusia ihmisiä. Koivis-
to hehkuttaa, että valmistuneiden 
asuntojen määrä on isompi väki-
lukuun verrattuna kuin missään 
muualla. Muuttovoittoa oli enem-

män 2018 kuin aiemmin: 870 
henkilöä. Jos syntyvyys ei olisi 
romahtanut, myös väestönkasvu 
olisi noussut

Työttömyysaste on valitet-
tavan korkea 11,1 (= Oulu, Tre, 
Turku), mutta on laskenut 5 % 
parin vuoden aikana, nyt kasvua 
oli vuodessa. Sillä on vaikutus-
ta ihmisten hyvinvointiin. Pieni 
huolestuttava käänne, työllisyys 

on alle suurten kaupunkien kes-
kiarvoa heikompi.

Metropolialueen ja suurten 
kaupunkien MAL-sopimuksia jat-
ketaan ja pidennetään 12 vuoteen. 
Niitä on mahdollista laajentaa uu-
sille yli 100 000 asukkaan kau-
punkikeskuksille. Yksityiskohdat 
linjataan osana asuntopolitiikan 
kokonaisuutta. Jyväskylän seudun 
kunnat allekirjoittivat 16.4.2019 

”yhteisen tahtotilan MAL-sopi-
musmenettelyyn liittymiseksi”. 
Suunnittelu on vahvasti käyn-
nissä. Seudun MAL-sopimuksen 
yhteenlaskettu väestöpohja on yli 
200 000 asukasta, kasvu 30 000 
asukasta 2010-luvulla. 

Vuonna 2018 Jyväskylän maan 
sisäinen muuttovoitto oli histori-
an korkein ja asuntorakentaminen 
maan nopeinta. 2 039 asuntoa 
syntyi. Painopiste on kerrostalo-
rakentamisessa, 1 705, n. 85 %. 
Rivitaloihin syntyi 108, omakoti-
taloihin 18. Paino on yksiöissä ja 
kaksioissa opiskelijakaupungissa. 
Kaupunki omistaa kaavoitetun 
tonttimaan.

Asuinalueiden sosiaalinen kes-
tävyys ja asuntopolitiikka linjat-
tiin valtuustossa 2018.Siinä lukee: 
Riittävä, monipuolinen asuinra-
kenteen tonttivaranto. Otetaan 
käyttöön keskikokoa ja asuntojen 
kokojakaumaa koskevia ohjausta. 
ARA-rakentamisen ja erityisasu-
misen sijoittumisen ohjaus. Hy-
vän asuinympäristön periaatteita 
käyttöön.

Risto Kolanen

K iinteistöjohtaja Juha Nis-
kanen kertoi havainnolli-
sesti Y-säätiön periaat-

teista ja nykytoiminnasta. Sehän 
sai vuoden 2018 Asukastoimija-
palkinnon. Vakituista henkilöstöä 
on 150. Pääkonttori on Helsingis-
sä, aluetoimistoja on kuusi, joista 
yksi Jyväskylässä.

Hajasijoitettuja osakehuoneis-
toja on 45 kaupungissa ja kunnassa 
pitkäaikaisasunnottomille, asun-
nottomille ja muille erityisryhmil-
le. Päärahoitus tulee STEA-inves-
tointiavustuksesta (ex RAY). Yli 
80% on vuokrattu kumppaneille. 
Asunnot eivät ole pääsääntöisesti 
julkisessa haussa.

M2-Koteja on yli 30 kaupungis-
sa ja kunnassa. Ne ovat avoimessa 
haussa olevia valtion tuella raken-
nettuja ARA-vuokra-asuntoja sel-
laisille ihmisille, joiden on hankala 
saada vuokra-asuntoja, Niitä han-
kittiin v. 2016, kun SATO päätti 
myydä n. 1 000 asuntoa kaupassa, 
VVO teki saman muutama kuu-

kausi myöhemmin: 9 000 asuntoa, 
Y-säätiö osti koko aravakannan. Ni-
mi M2 juontaa neliömetrin lyhen-
teestä. – Haluamme tarjota asuk-
kaillemme kaupungin reiluimmat 
neliöt, läheltä palvelija.

Uudisrakentaminen on nyt tul-
lut mukaan yli 30 kaupungissa. 
Niskanen esitteli niitä runsailla 
kuvilla ja selvästi ylpeyttä äänes-
sä. Pitkän linjan, 30 vuoden, Y-
säätiömiehellä on sydän mukana. 
Uudiskohde Mannisenmäki on 
maan ensimmäinen massiivipuu-
kerrostalo, Jyväskylän Palokassa. 
M2-kotien vuokra-asunnot valmis-
tuvat alkukesällä 2020.

Uudiskohde  Jallukka valmis-
tui 2017 Helsingin Jätkäsaareen, 
M2-Kotien vuokra-asuntoja ja 
ELMU-säätiön asuntoja muusi-
koille. Yhteensä 74 ARA-tuettua 
asuntoa. Myös Tampereelle tulee 
vastaava kulttuurialan kohde, jon-
ne autopaikkoja joutuu ostamaan 
grynderiltä. Uudenkaupungin 
Lukkosepänkatu valmistui 2019. 

Piispanportti 9, Espoossa syntyy 

samaan rakennukseen kahden eri 
yhtiön, M2 ja gryndituotannon 
asuntoja.

Y-säätiön Palvelutaloja on 14 
kaupungissa ja kunnassa ARA-
lainsäädännön mukaisille erityis-
ryhmille. Ne ovat tilaustuote, jonka 
paikallinen tarve määrittää. Niitä 

on pitkäaikaisasunnottomille, mie-
lenterveys- ja päihdekuntoutujille, 
vammaisille ja muistisairaille van-
huksille. Palvelu- ja vuokrataloa on 
myös yhdessä, esim. Joensuussa 
ja Kangasalla. Uusin kohde syntyy 
Järvenpäähän tammikuulla 2020 
Wärtsilänkatu 10. Diakoniahoi-
van palvelutalo, jossa on hävikki-
ruokakeittiö.

Y-säätiöllä on omat kiinteistö-
palvelut, remontteja, siivous- ja 
vihertöitä. Se tukee konsernin 
työllistämistavoitteita. Niskanen 
esitteli Uuras-työllistämisohjel-
maa, joka auttaa 2 000 asukasta. 
Vuokrarästejä voi asukas lyhentää 
työllä joustavasti. Asukkaat pitävät 
pihan kunnossa, kännyyn viesti, ja 
palkkio tulee perjantaina.

”Jokaisella oma koti”
M2-Kodit työllisti kesäkaudella 30 
työntekijää; nuoret myös arvioivat 
kesätyökokemuksensa. Malli voitti 
parhaan kesäduunipaikan aseman 
pienissä ja keskisuurissa kohteissa. 

Monelle 16–19-vuotiaalle nuorelle 
se on ensimmäinen kesäduuni.

MS-asukastoiminta muistuttaa 
yleishyödyllisten aktiivimaailmaa. 
Talotoimikuntia pari sataa, 12 alue-
ryhmää koostuvat edellisten pu-
heenjohtajista ja muista aktiiveista. 
Asukasneuvosto on ylin taso, joka 
koostuu 12 alueryhmän puheen-
johtajista. Asukastoiminnalla on 
osallistava budjetointi toimintaan 
varatulla määrärahalla. Tähän asti 
v. 2019 on ollut 36 asukastapahtu-
maa alueilla.

Niskanen näytti myös vide-
on Purjelaivasäätiöstä, johon 
pääkaupunkiseudulta on kerätty 
ryhmäksi Itämerelle, joka sisältää 
koulutusta ja työllistymistä.

Asumisen kalleus on yhteydessä 
velkaantumiseen, joka synnyttää 
asunnottomuutta. M2-Kodit eivät 
korota vuokria 2020. Keskivuokra 
on n. 13,5 euroa.  ”Jotta jokaisella 
olisi koti”, kuuluu Y-säätiön slogan.

Risto Kolanen

Juha Niskanen: 

Asumisen tulevaisuus ja Y-säätiö
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Yhä useampi urbaani, Hel-
singin keskustassa lähes 
koko aikuisikänsä asunut, 

tuttavamme on alkanut viettää 
yhä enemmän aikaa muualla, 
pienessä kaupungissa tai täysin 
luonnon rauhassa omissa olois-
saan. Silti näihin samoihin ihmi-
siin törmää yhä edelleen myös 
Helsingin keskustassa. He käyvät 
siellä töissä tai tapaavat ystäviään. 
Osalla on jonkinlainen asuinpaik-
ka sekä maalla että kaupungissa. 
Usein maalla on kivampi, isompi 
koti ja kaupungissa pieni tukikoh-
ta, vaikkapa työhuone, jossa voi 
tarvittaessa nukkua. 

Myös kaksi meistä kirjoitta-
jista, Sirkku Varjonen ja Heli 
Mäenpää, ovat citymaalaisia. 
Varjonen asuu isossa vuokraamas-
saan kimppatalossa Raaseporissa, 
tekee pääosin etätöitä, mutta käy 
välillä työtapaamisissa Helsin-
gissä. Mäenpää asuu omakotita-
lossa järven rannalla Salossa ja 
on vuokrannut Helsingin Kallion 
kotinsa muille. Suurin osa hänen 
asiakkaistaan on edelleen isoissa 
kaupungeissa. Pauliina Seppä-
lää pitää paikallaan Helsingin 
ydinkeskustassa lasten koulut ja 
harrastukset, mutta hänkin haa-
veilee jo maaseutupaikasta – sit-
ten seuraavassa elämänvaiheessa. 

Väitämme, että citymaalai-
suus on voimakkaasti kasvava 
ilmiö. Citymaalaiset ovat usein 
niin sanottua luovaa luokkaa, 
freelancereita, taiteilijoita, tietei-

lijöitä ja yrittäjiä, jotka haluavat 
luoda uutta myös elämäntapojen 
osalta. Siksi citymaalaisuudella on 
iso potentiaali: mitä luova luokka 
edellä, sitä muut perässä. 

Neljän trendin takia uskomme 
citymaalaisuuden kasvuun:

Digitaalisuus. Sosiaalisen 
median myötä asuinpaikka ei 
enää määritä sosiaalista elä-
määmme, ainakaan sitten kun 
ystävä- ja tuttavapiiri on jo 
olemassa. Asuinpaikan ja työn 
välinen etäisyys merkitsee yhä 
vähemmän, kun etätyö jatkaa 
yleistymistään. Kauppa on ne-
tissä. Voimme tilata mitä ta-
hansa minne tahansa. Sinä päi-
vänä, kun ekologiset itse ajavat 
autot tulevat teille, etäisyyden 
merkitys romahtaa.
Asumisen kalleus kaupun-
geissa. Kaupunkeja, varsinkin 
Helsinkiä, riivaa asuntopula, 
pitkät työmatkat, ruuhkat ja 
asumisen kalleus. Moni huo-
maa, että samalla rahalla saisi 
muualta paljon suuremman 
asunnon ja kenties mukavam-
man asuinympäristön – tai 
vaihtoehtoisesti asumiseen 
voisi käyttää puolet nykyises-
tä ja rahaa säästyisi muuhun.
Muuttuvat elämäntavat ja 
-tilanteet. Elämä noudattaa 
yhä harvemmin kaavaa, jos-
sa opiskelua seuraa tasaisen 
varmasti työpaikka, avioliit-
to, asettuminen aloille, omat 
lapset ja isovanhemmuus. Esi-
merkiksi eroamiset, pätkätyöt 

ja ns. neljäs ikä eli pitkä jak-
so hyvinvoivaa eläkeläisyyttä 
tuovat mahdollisuuksia uusille 
asumisratkaisuille.
Luontotrendi. Puhdas luon-
to on nyt himoittua luksusta. 
Instagram pursuaa seesteisiä 
merenrantoja ja jylhiä metsä-
maisemia. Suomessa kansal-
lispuistojen kävijämäärät ovat 
vahvassa kasvussa, samoin 
marjojen ja sienten keräämi-
nen. Luonnon helmassa järjes-
tetään joogaa, metsäkylpyjä ja 
retriittejä.
Ruokatrendeistä suurin on 

lähiruoka. Kaupunkiviljelystä 
innostunut saattaa seuraavaksi 
haluta oman pihan, josta kerätä 
villiyrtit, sekä kasvimaan, jonka 
mullassa möyriä.

Kenelle citymaalaisuus sitten 
on realistinen vaihtoehto? Pitää-
kö olla miljonääri, jolla on monta 
asuntoa? Meidän tuntemistam-
me citymaalaisista jotkut ovat 
varakkaita, mutta suurin osa ei. 
Sen sijaan he ovat pätkätyöläi-
siä ja freelancereita: esimerkiksi 
tutkijoita ja taiteilijoita. Osa on 
yrittäjiä. Omistus-omakotitalojen 
sijasta asumisratkaisuna on usein 
jonkinlainen yhteisasuminen tai 
vuokra-asuminen. Toisaalta maal-
ta sen oman talonkin saa edulli-
semmin.

Helpointa citymaalaisuus on 
tietysti niille, joiden toimeentu-
lo ei vaadi työpaikalla läsnäoloa 
päivittäin. Ajokortti ja oma auto 

madaltavat kynnystä, samoin se, 
ettei perheessä ole kouluikäisiä 
lapsia. 

Citymaalaisuus vaatii ennen 
kaikkea kekseliäitä ratkaisuja. Nii-
tä voivat lähteä tarjoamaan myös 
kunnat. Citymaalaiset-työryh-

mämme etsii parhaillaan ensim-
mäisiä kumppaneita ja asiakkaita.

Lähetä meille sähköpostia!  
citymaalaiset@gmail.com

Heli Mäenpää, 
Pauliina Seppälä &

Sirkku Varjonen

Haluavatko kaikki pian asua sekä maalla että kaupungissa?

Citymaalaiset tulevat

Heli Mäenpää Arvolan tilan perunnannostossa Karjalohjan Nummijärvellä

Ohessa kuva Hekan Jakomäentie 6 taloista, jotka purettiin vuonna 2014. 
(Talot on nyt rakennettu uudelleen.) 
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T aajamien keskustojen tii-
vistämisessä on kysymys 
lähinnä maankäytön tehos-

tamisesta, tonttimaan ”jalostami-
sesta”. Tämän toteuttamiseen ovat 
yleensä konsteina täydennysraken-
taminen, ja vanhan purkaminen ja 
tilalle tehokkaampi uudisrakenta-
minen. 

Suomi on asettanut itselleen 
erittäin kunnianhimoisia tavoit-
teita liittyen ilmastonmuutoksen 
torjuntaan. Kaikissa mahdollisissa 
toiminnoissa tarkkaillaan toimin-
nan aiheuttamaa hiilijalanjälkeä 
eli minkä tahansa prosessin ilma-
kehään päästämän hiilidioksidin 
määrää. 

Helsingin kaupunki selvitti, 
mitkä ovat kustannukset ja toi-
menpiteen kokonaispäästöt kun 
tehdään uutta tai vaihtoehtoisesti 
remontoidaan vanhaa. Kaupunki 
teetti selvityksen kahden Helsingin 
kaupungin asunnot Oy:n omista-
man vuokrakerrostalon peruskor-
jaamisen ja samalla lisäkerrosten 
rakentamisen ja toisaalla talon 
purkamisen ja tilalle uuden raken-
tamisen välillä. 

Pelkkien rakennuskustannusten 
vertailussa näiden kahden vaih-
toehdon välillä ei todettu olevan 
ratkaisevan suurta eroa. Peruskor-
jauksessa kustannuksia lisää raken-
nuksen perusrakenteiden vahvis-
taminen, sisätilojen uudistaminen 
ja lämmöneristysten uusiminen 
nykystandardien mukaisiksi. Lisäk-
si on rakennettava mahdollisesti 
uusi hissi. ”Rakennuskustannusten 
selvitys osoitti, että säilyttävä pe-
ruskorjaus olisi ainakin kyseisissä 
kohteissa uudisrakentamista jon-
kin verran edullisempi vaihtoehto”, 
sanoo kaupungin asuntotuotannon 
rakennuttaja-arkkitehti Timo 
Karhu. Peruskorjauksessa talon 
julkisivuelementtien ja lisäkerros-
ten pääasiallisena rakennusmate-
riaalina käytettiin puuta. 

Puu vai betoni?
Kun tarkastellaan näiden kahden 
vaihtoehdon välisiä eroja hiilija-
lanjäljen kannalta, vanhan kor-
jaaminen osoittautuu pitkässä 
tarkastelussa järkevämmäksi vaih-
toehdoksi. 

– Rakennusten hiilijalanjälkilas-

kenta kertoo, mitkä asiat aiheut-
tavat päästöjä rakennuksen koko 
elinkaarella, toteaa selvityksen to-
teuttaneen Swecon projektipääl-
likkö Kari Nöjd. 

Elinkaari-ajattelussa kokonais-
päästöjen laskemisen tärkeäksi 
muuttujaksi nousee rakennuksen 
energiatehokkuus. Selvityksen 
mukaa peruskorjaus ja samalla ra-
kennuksen korottaminen kahden 
lisäkerroksen verran tuottaa vä-
hemmän hiilidioksidipäästöjä kuin 
uudisrakentaminen. 

”Suurin vaikutus on raken-
nusten koko elinkaaren aikaisella 
energiankulutuksella ja uusien ra-
kennusmateriaalien tuottamisel-
la.” Puisen rakennusmateriaalin 
tuottaminen on ilmastoystäväl-
lisempää, kuin betonielementin 
valmistus. 

Karhu pitää huolestuttavana 
ajattelua, jonka mukaa vanhojen 
lähiökerrostalojen purkaminen ja 
kokonaan uuden rakentaminen 
olisi aina ensisijainen vaihtoehto 
kun pyritään tiivistämään ja tehos-
tamaan maankäyttöä. 

Kuuden Suomen suurimman 

kaupungin johtajien muodostama 
ilmastoverkosto on esittänyt, että 
kaikessa rakentamisessa – oli se 
sitten uudis- tai täydennysraken-
tamista – käytettäisiin jatkossa 
entistä enemmän puuta. 

– Puutalo on hiilivarasto ja puu 
uusiutuva rakennusmateriaali, 
jonka tuottaminen aiheuttaa vä-
hemmän hiilidioksidipäästöjä, kuin 
betoni. Esille on noussut ajatus pe-
ruskorjattavien asuinkerrostalojen 
puurakenteisesta korottamisesta 
purkamisen sijaan, toteaa Karhu. 

Kaupunkirakenteen tiivistämi-
sessä avainkysymys on rakennus-
kelpoisen maan mahdollisimman 
tehokas käyttö. ”Faktapohjaisesti 
pystymme perustelemaan, että 
asuinalueiden tiivistäminen pe-
ruskorjaamalla ja rakennuksia ko-
rottamalla voi olla taloudellisesti 
järkevää ja kaupungin strategian 
mukaista”, sanoo rakennuttaja-
arkkitehti Timo Karhu.

UN, 
Tekniikka&Talous

Rakentaako uutta vai korjatako vanhaa?
Kaupunkirakenteen tiivistäminen on ajan suunta. 
Globaali, maailmanlaajuinen kaupungistuminen on tätä päivää myös Suomessa. 
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Asukasliiton valtakunnallinen  
asumisalan seminaari Jyväskylässä

–Kun puhutaan osallista-
misesta, sillä tarkoi-
tetaan pyrkimystä 

saada kansalainen tai kuntalainen 
osallistumaan hankkeisiin tai mui-
hin toimenpiteisiin.

Vaihdetaan kansalaisen ja kun-
talaisen tilalle sana asukas, niin se 
on siinä.

Yhteishallintolain uudistami-
nen. Kaikki paikalla olijat tietävät, 
että hallitusohjelmaan on kirjattu 
yhteishallintolain uudistaminen. 

Asukkaat, siis vuokralaiset:
Meitä ei kuunnella tarpeeksi eikä 

osallistumisella ole todellista mer-
kitystä. Myös tietoa ja osaamista 
puuttuu niiden asioiden osalta, joi-
hin haluamme vaikuttaa.

Omistajat, siis vuokranantajat:
Suurella osalla asukasaktiiveja 

puuttuu osaaminen fuusioituneiden 
isojen yhtiöiden asioiden hoitami-
seen. Säätelyä on liikaa ja vaatimuk-
set annettavista tiedoista ovat liian 
yksityiskohtaisia.

Tässä olivat ydinkohdat siitä, 
mitä ympäristöministeriölle on 
kerrottu uudistamistyön valmiste-
lutarpeista. 

Lain esityöt alkavat  
kohtapuolin 
En ryhdy asiaa avaamaan yksityis-
kohtaisesti, koska olemme kaikki 
sen kokeneet erilaisten osaratkai-
sujen yhteydessä.

Valmistelualustan ”villa-
koiran ydin”. Keväinen ministe-
riön bulletiini sisältää kohdan, joka 
kertoo melkein kaiken oleellisen: 

– Nykyinen laki ei tarjoa riittävää 

joustavuutta toteuttaa kuhunkin ti-
lanteeseen parhaalla mahdollisella 
tavalla soveltuvia yhteishallintora-
kenteita. Laissa on jäykkyyttä, jotka 
on syytä purkaa paremman jousta-
vuuden mahdollistamiseksi.

On sangen kauniisti sanottu. 
Todellisuus ei välttämättä tule ole-
maan yhtä kaunis. On vuokranan-
tajia, jotka näkevät yhteishallinnon 
parempana joustavuutena sen, että 
asukkaiden tulisi keskittyä yhteis-
hallinnon kolmeen ydinkohtaan; 
vuokranmaksuun, järjestyssääntö-
jen noudattamiseen ja talkoogril-
lauksen makkaroiden merkkiin ja 
laatuun.

Vuokralaiset eivät voi nojata 
yksin yhteishallintolakiin. Niin 
nykyinen kuin tulevakin yhteishal-
lintolaki antaa kehykset yleishyödyl-
liselle asumiselle. Se ei silti takaa 
riittävästi välineitä asukasaktiivien 
toiminnan varmistamiselle ja ke-
hittämiselle.

Yhteishallintoraha toimii vähän 
niin kuin yksinvaltiaan hallitse-
massa kuningaskunnassa. Ensin 
annetaan kaikki rahat kuninkaalle 
ja hän sitten harkitsee yksin, pal-
jonko alamaisille annetaan takaisin. 
Historia osoittaa selkeästi, että aina 
on palautettu liian vähän. 

Kyläyhdistys voi tarjota rat-
kaisun. Käsite kyläyhdistys saattaa 
olla outo. Se juontaa Patentti- ja 
rekisterihallituksen, PRH:n yh-
distysrekisterin mallisäännöistä. 
Nämä säännöt ovat mahdollisim-
man viattomat, mutta antavat aivan 
riittävästi liikkumatilaa.

Asumiseen liittyviä yhdistyksiä 

on Suomessa seuraavasti (2015):
Kyläyhdistyksiä on rekisterissä 

1 658 ja ”Asukasyhdistyksiä” 565. 
Käytännössä on kokonaisluku jos-
sakin 2 500 yhdistyksen kohdalla. 
Kuinka monet näistä toimivat, on 
sitten aivan eri asia.

Toinen painava näkökohta on 
niiden kattavuus yleishyödyllisellä 
asuntokentällä.

Kurkistin Helkaa, eli pääkau-
pungin kaupunginosayhdistyksiä. 
Neljän kohdalla tuli tuttu nimi 
vastaan. Saattaa olla useampiakin, 
mutta harrastaneisuus ei kovin kor-
kea ole.

Joka vuokranmääritysyksi-
köllä oma kannatusyhdistyksen-
sä? Tällainen tavoite olisi epärealis-
tinen. Yhdistyksen perustamiseen 
tarvitaan kolme fyysistä henkilöä. 
Yhtä hyvin tällaisen kannatusyhdis-
tyksen voisi perustaa kolme vuok-
ranmaksuyksikköä. Silloin perusta-
miskulu olisi liki olematon, 60 € per 
jäsen-vmy. Isot kohteet ovat sitten 
asia erikseen.

Entä jos meiltä viedään määrära-
hat, kun on kannatusyhdistys? – Ky-
läyhdistys ei osallistu millään tavoin 
yhteishallinnon toteuttamiseen, ei 
liioin vaadi puhe- tai myötämäärää-
mis oikeuksia. Sitä vastoin se voi 
tukea asukkaiden sosiaalista työtä, 
hankkia ja kustantaa koulutusta se-
kä muilla tavoin auttaa rekisteröi-
mätöntä talotoimikuntaa.

Millä perusteella talotoimikun-
nan määrärahaa kavennettaisiin; 
riskit olisi hyvä kuulla jo tässä vai-
heessa.

Kyläyhdistyksen toiminta 

Hans Duncker: Onko taas yhdistysten aika?
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–V uoden asukastoi-
mijan valinta on aina 
hieman kimurantti 

asia. Perinteisesti liittomme halli-
tus on useimmin päätynyt tiettyyn 
henkilöön. Tänä vuonna ojennam-
me Toimija-plaketin järjestölle. 
Kuinka päädyimme juuri nyt pal-
kittavaan järjestöön, on sellainen 
”jännä juttu”, puheenjohtaja Hans 
Ducker aloitti palkintopuheensa.

Asukasliiton arkinen toiminta 
on pitkälti korjausrakentamisen 
ongelmien selvittämistä. Neuvon-
taamme otetaan toki eniten yh-
teyttä, kun asunto sattuu olemaan 
talossa, jossa on ”jämäkkä” isän-
nöitsijä ja hallituksen puheenjoh-
taja ei joko vastaa viesteihin tai 
sitten tietää kaiken. Tällaiset asiat 
selkenevät yleensä varsin yksinker-
taisin neuvoin ja ohjein.

Eniten ja pitkäjännitteisintä 
työtä teettää kuitenkin heikkolaa-
tuinen ja jopa hyvän rakennustavan 
vastainen työ, jota ei saada korjat-
tua. Tätä on yleensä esiintynyt Asu-
kasliiton kokemuspiirissä heikosti 
valvotuissa yksittäiskohteissa.

Aivan viime vuosina on alkanut 
tuntua, että myös uudistuotan-

nossa ja peruskorjauksissa, mutta 
ennen kaikkea sarjatyönä tehtävät 
isotkin urakat ovat tilaajien puolel-
ta aika heppoisesti valvottuja.

Onko tähän ollut syynä raken-
tamisen huippusuhdanteet, lisään-
tynyt ulkomainen työvoima tai val-
vontakapasiteetin puute, mene ja 
tiedä?

Liittomme nimen alkuosa on 
asukas ja asukkaiden etuja halu-
amme sekä valvoa, että edistää. 

– Kun sitten tulee vastaan työ-
maita, missä kerroksen kaikkien 
asuntojen ovet ovat auki ja miehet 
ruokatunnilla, niin kyllähän asuk-
kaat reagoivat. Lisäksi saattaa olla 
runsaasti palokuormaa porrashuo-
neissa, ja siivottu on niin tai näin. 

Työmaa voi olla 200 huoneistoa 
käsittävä talo, joten hässäkkää ja 
”melkein tilanteita” riittää. Yleis-
hyödyllisissä vuokrataloyhteisissä 
on toki valittuna asukkaiden edus-
taja. Ongelmana on se, että tällä 
asukkaiden ja siinä samalla myös 
tilaajan etuja ajavalla henkilöllä ei 
ole mitään sanktiomahdollisuuksia, 
saati pakkokeinoja käytettävissään.

Tällaisessa tilanteessa ai-
noaksi varteen otettavaksi kurin 

palauttajaksi jää vuoden 2019 asu-
kastoimijan tunnustuksen vastaan-
ottaja, eli 

Rakennusliito ry 
Asukasliitto on nähnyt käytännös-
sä, että Rakennusliiton toimitsijat 
ovat he, joiden puoleen asukkaiden 
kannattaa kääntyä, kun tilanne 
menee vaikeaksi. 

– Toivottavasti tämä eleemme 
avaa oven kiinteämpään yhteis-
työhön asukkaiden osalta myös 
vuokra- ja asumisoikeuspuolen 
korjausrakentamisen lieveilmiöi-
den kitkemiseksi, Duncker kertoi 
3.11.2019 Jyväskylässä liiton hal-
lituksen päätösperusteluissa.

Viestintäpäällikkö Janne Mä-
kisellä oli ahkera viikonloppu, 
koska Rakennusliiton hallinto oli 
koolla Vantaalla, mutta hän ehti 
noutaa palkinnon.  

– Kiitän Asukasliittoa arvok-
kaasta tunnustuksesta, jota arvos-
tamme. Aina ei meitä tänä päivänä 
arvosteta muualla yhteiskunnassa. 
Liitolla on 70 000 jäsentä, jotka 
edustavat talon- ja korjausraken-
tamisen alaa, talotekniikkaa, put-
kimiehiä, rakennusinfraa, maala-
reita, lattiapäällystäjiä. Liitolla on 

sata työntekijää. Aluetoimitsijat 
tekevät yli 5 000 tarkastuskäyntiä 
eri kohteissa vuodessa.

Rakennusliitto ajaa laadukasta, 
turvallista ja terveellistä rakenta-
mista. Työ on muuttunut. Ennen 
oli muutama yritys, ammattitai-
toiset työkunnat, omat porukat. 
– Tänä päivänä rakennusurakat on 
pilkottu kymmenille sadoille ryh-
mille. Triplan työmaalla Helsingin 
Pasilassa oli tuhansia porukoita. 
Se on irvikuva ja syö tuottavuut-
ta aamupalaksi. Laatu joutuu uh-
riksi, loppukäyttäjät eli asukkaat 
maksavat siitä. Siitä kärsii jäsenet, 
ammattilaiset.

Näkyvin toiminnan osuus 
kohdistuu seurauksiin, joita vää-
rinymmärretyn talouskilpailun ra-
kentamisella on. ETA-alueen ulko-
puolelta tullaan usein väärennetyin 
todistuksin ja tyydytään euro tun-
nissa. Ei ole vastuuta, yrityksille ja 
yhteiskunnalle.

Työturvallisuus on heikompaa. 
On vaarallisinta työtä. Tapaturma-
alttiutta, viime viikolla menehtyi 
rakennustyöntekijä. Muuten on 
hyvä käytäntö.

Palkinto nostaa esiin päivitys-

korjaukset. Työmaa on keskellä 
ihmisten kotia. Kommunikaatio, 
asenne, ammattitaito ovat tärkeitä. 
Fiksut työntekijät tietävät tämän.  
Mäkinen kokosi yhteen:

– Rakennusalan taloudelli-
sen tehostamisen nimissä har-
joitettu urakoiden pilkkominen 
kymmeniin ja satoihin aliurakoihin 
sekä rakennustyön kaikkinainen 
halpuuttaminen mm. ulkomaista 
työvoimaa riistämällä, toimivat 
pidemmässä tarkastelussa itseään 
vastaan.  

– Vastuuttoman toiminnan las-
kun maksavat ensikädessä alan am-
mattilaiset eli rakennustyönteki-
jät, mutta lopulta myös asuntojen 
omistajat heikkona laatuna ja koko 
toimiala menetettynä maineena. 

Risto Kolanen

Vuoden asukastoimijaksi Rakennusliitto

Viestintäpäällikkö Janne Mäkinen 
otti vastaa palkinnon.

Kuntien rahoitusta on 
1990-luvulta lähtien leikat-
tu miljardeilla euroilla. Sa-

mat tahot, jotka ovat tämän tehneet, 
puhuva nyt elinvoimaisten kuntien 
muodostamisesta. Palvelurakentei-
den muutokset tehdään yksipuoli-
sesti talouden ehdoilla saatavuuden 
ja tasavertaisuuden kustannuksella. 
Kuntia painostetaan rahoitusta leik-
kaamalla karsimaan lähipalveluja ja 
ne keskitetään suuriin yksikköihin. 

Palvelut muutetaan markkinaeh-
toisiksi kilpailuttamalla ja yksityistä-
mällä. Näin etenkin vähävaraisten, 
lapsiperheiden, vanhusten ja vam-
maisten mahdollisuudet käyttää 
palveluja kaventuvat. Työssäkäyn-
tialueet kuntarakenteen lähtökoh-
tana huonontavat lähipalveluja ja 

vähentävät kuntalaisten vaikutta-
mismahdollisuuksia. Työsuhteiden 
pätkittyessä pysyviä työssäkäynti-
alueita ei enää ole. Hallitus väittää 
SOTE-mallin olevan aidosti auki. 
Päätöksenteko on kuitenkin sidottu 
tavoitteeseen lakkauttaa 50–60 % 
nykyisistä kunnista.

Yhdistyksemme haluaa ottaa 
kantaa myös rauhan kysymyksiin. 
Itämeri, Rauhan Meri ja ydinaseeton 
Pohjola on maatamme lähellä olevia 
aiheita. Näitä toivoisi käsiteltävän 
enemmän liiton lehdessä.

Tervehdin kaikkia lukijoita ja toi-
votan Hyvää Joulua.

Turun Seudun Asukasyhdistys ry
Ken Helenius

rivijäsen 

Jäsenyhdistysten viestejä:
Taloudelliset perusteet  
johtavat harhaan

pähkinäkuoressa. Puretaan tä-
mä käytännön toiminnan järjes-
tyksessä: 
•	 järjestää kirppiksiä, sekä pihasel-

laisia, että missä tilat riittävät, 
myös sisätapahtumia 

•	 järjestää yhteisiä tilaisuuksia, ku-
ten grilli-iltoja, lasten ja nuorison 
pihakilpailuja 

•	 toimia yhteistyössä muiden lähi-
alueen toimijoiden kanssa 

•	 järjestää myyjäisiä
Sääntöjensä puitteissa, yhdis-

tys voi myös: 
•	 harjoittaa tiedotus ja valistus-

toimintaa 
•	 ottaa vastaan lahjoituksia
•	 anoa erilaisia toimintatukia 
•	 järjestää koulutuksia ja kursseja

Kaikki yhdistystoiminta on 
eräänlainen ”mahdollisuuksien 
voileipäpöytä”.

Onko yhdistyksen perusta-
minen hankalaa? Vastaus on yk-
siselitteinen: Ei ole!
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P äivystäjä yritti syksyllä va-
kuuttaa itselleen, että seu-
raava pakina kirjoitetaan 

muusta kuin isännöinnistä ja talo-
yhtiöiden hallituksista. Ei tehonnut 
vakuuttelu. Neuvonnan varsinainen 
runsauden sarvi on alalla rehottava 
asioiden kanssa vitkuttelu. Kun sii-
hen lisätään, että taloyhtiön hallinto 
tai vuokranantajan edustaja yrittää 
maksattaa osakkaalla/asukkaalla asi-
oita, jotka eivät näille kuulu – on sop-
pa valmis. Kun sitten osakas/asukas 
kieltäytyy maksamasta, tullaan tä-
män kertaiseen pakinani otsikkoon. 

Mikä ihmeen Ambomaa? Ambo-
maa oli aikoinaan osa Saksan keisa-
rikunnan Afrikan länsirannikolla si-
jaitsevaa siirtomaata. Nykyisin tun-
nemme seudun nimellä Namibia. 
1800-luvun loppupuolella Suomen 
ev.lut. kirkko teki Ambomaassa me-
nestyksekästä lähetystyötä. Kirkon 
tarkkasilmäiset lähetit havainnoi-
vat ympäristöään suurella mielen-
kiinnolla. Erityisesti heitä kiinnosti 
strutsien näppärä keino selvitä lä-
hestyvästä leijonasta. Sen keinon me 
kaikki tiedämme. Työnnetään pää 
hiekkaan ja odotetaan että hanka-
luudet kaikkoavat. Koto-Suomeen 
palatessaan lähetystyöntekijät sitten 
kertoivat tästä hauskan näppärästä 
tavasta selvittää ongelmat.

Tänä päivänä Ambomaan strut-
sien ongelmaratkaisu tuntuu juur-
tuneen uudeksi normaaliksi taloyh-
tiöiden hallinnossa!

Vanhat tavat istuvat sitkeässä. 
Kuvataan tätä sitkeässä istuvaa ta-
paa lähestyä yksinkertaistakin asiaa. 
Otetaan konkreettinen esimerkki:

Vesijohto halkeaa ja syntyy vesi-
vahinko. Vesivahingon käsittelykaa-
va on erinomaisen yksinkertainen; 
rajataan vahinko, sulku kiinni, pinta-
kuivataan, tilataan kosteuskartoitus, 
avataan (puretaan pintamateriaalit) 
kuivattavat paikat, kuivataan ja to-
detaan kuivaksi niin, että voidaan 
sulkea paikat (ennallistaa) – tehtävä 
suoritettu. Näin sen pitäisi siis men-
nä ja mahdollisimman ripeästi.

Käytäntö on sitten ihan eri. Ta-
loyhtiön hallinnon edustaja saapuu 
paikalle tai lähettää s-postiviestin, 
jossa kertoo, että yhtiö maksaa ve-
sieristyksen ja osakas saisi maksaa 
loput. Jo ennestään ärsyyntynyt osa-
kas googlettaa ja toteaa, että eihän se 
näin mene.

Nyt tulee se strutsivaihe. Ehdo-
tuksen tehnyt taho ottaa

a) arvovaltasyistä kuukauden li-
säajan, ja

b) tarvitsee vielä pari viikkoa kek-
siäkseen selityksiä, jotta vältettäisiin 
yhtiölle kuuluva maksuvelvoite

Tänä aikana kastuneet paikat 
muhivat omia aikojaan ja asuntoa 
käyttävän ”hatutuskäyrä” nousee 
uuteen potenssiin. Asioiden hoito 
vaikeutuu, asumisen laatu on aivan 
pielessä, kiinteistön tekninen arvo 
laskee ja korjauskustannukset nou-
sevat.

Nykymaailmassa netti rulettaa 
eikä leijonat lähde pois. Asemaval-
tuutuksen käyttäminen asukkaan/
osakkaan kyykyttämiseen tulee 
päivä päivältä yhä huonommaksi 
vaihtoehdoksi. Eräs nurinkurisesti 
myönteinen asia on kuitenkin todet-
tavissa. Näitä yleensä aivan selkeitä 
riitoja viedään harvoin käräjäsaliin. 
Siitä pitävät koko ajan nousevat 
asianajokulut huolen. Puhumme kui-
tenkin vitkuttelusta ja pelaamisesta, 
jonka kustannukset pitäisi käyttää 
korjaamiseen, ei maksuvelvollisuu-
den välttelyyn. Homesaneeraukset 
vähenisivät ja asumisen kustannuk-
set pienenisivät näiden todella huk-
kaan heitettyjen rahojen verran.

Nyt Päivystäjä keskittyy selvit-
tämään missä määrin joulukinkun 
syöminen on ympäristökatastrofaa-
linen teko.

Hyvää loppuvuotta toivottaen,

Hans Duncker 

Kolumni Päivystäjän 
pakinaIlmoitetaan 

kohta – 
Ambomaan tuliaisia

H omekoulut ovat koko Suo-
men ongelma enemmän 
tai vähemmän. Vantaalla 

sisäilmahaitoista oireilevien koulu-
rakennus on tulossa Simonkylän 
koulun pihapiiriin. Kaupunki raken-
taa erillisen koulurakennuksen sisäil-
masta merkittävästi haittoja kokeville 
oppilaille kaupunginhallituksen pää-
töksen mukaisesti. Tilakeskuksen 
arvion mukaan tilat ovat käyttökun-
nossa viimeistään helmikuussa 2020. 
Koulumaailma muuntuu ajan vaati-
musten mukaan, oppilaiden tervey-
den ollessa etusijalla opintiellä. 

Rakennukseen sijoitetaan koko 
Vantaan alueelta 1.–9. luokan oppi-
laita, joiden sisäilmaoireilu ei ole hel-
pottunut tavanomaisissa koulutiloissa 
monista eri toimista huolimatta. Ra-
kennus on yksikerroksinen, noin 380 
bruttoneliömetrin koulutilayksikkö. 
Se toteutetaan vuokrahankkeena, 
mutta kaupungilla on mahdollisuus 
lunastaa tilat omistukseensa sovitun 
viiden vuoden vuokra-ajan jälkeen. 

Vuosivuokra on noin 150 000 euroa 
ilman käyttö- ja ylläpitokuluja. 

Herkkyys aina yksilöllistä 
Herkkyys sisäympäristölle on hyvin 
yksilöllistä, joten tilan säilyminen 
mahdollisimman puhtaana on tär-
keää. Paviljongin käyttäjien on vä-
hennettävä altisteita minimiin myös 
koulun ulkopuolella, jottei niitä kul-
keutuisi tilaan esimerkiksi vaatteiden 
mukana.  Käyttäjiltä odotetaan, että 
kotona ei ole lemmikkejä tai tupa-
kointia eikä käytössä ole hajusteelli-
sia kemikaaleja tai muita allergeeneja. 
Paviljongista ei voi myöskään vierailla 
muissa koulutiloissa, vaan kaikki ope-
tus järjestetään joko paviljongissa tai 
etäyhteydellä tai koulupäivän viimei-
sinä tunteina muualla. 

Vantaa on pystynyt järjestämään 
sopivan oppimisympäristön lähes 
kaikille vaikeistakin sisäilmaoireista 
kärsiville oppilailleen yli 40 koulusta. 
Silti on oppilaita, joiden oireilu jatkuu 
voimakkaana erilaisista järjestelyis-

tä huolimatta. Oppilaan siirtyminen 
sisäympäristöpaviljonkiin edellyttää 
aina terveysperusteista lähikoulupää-
töstä. 

Rakenteet, kalusteet  
ja käyttö 
Rakennus muodostuu teräskenno-
rakenteisista tilaelementeistä ja on 
julkisivultaan rappauspintainen. Il-
manvaihto toteutetaan uusimman si-
säilmastoluokituksen määrittelemään 

parhaaseen S1 -tasoon ilmamäärien 
ja ilmansuodatuksen osalta. Kaikki 
sisätilojen materiaaliyhdistelmät vali-
taan tarkoin ja hyödynnetään toteut-
tajan Fixcel Group Oy:n tekemää 
tutkimustyötä mahdollisimman vähä-
päästöisistä pinnoiteratkaisuista. Tilat 
ovat myös akustiikaltaan hyvää tasoa. 

Luonnollisesti itse rakentamisen 
pölyttömyyden ja puhtauden osalta 
on vaadittu sisäilmastoluokituksen 
parasta P1-tasoa. Paviljongin valmis-

tuttua tilojen ilmanvaihtoa ajetaan 
alkuvaiheessa isolla teholla jatkuvasti, 
jotta mahdolliset rakentamisen aikai-
set päästöt saadaan huuhdeltua te-
hokkaasti sisätiloista. Yleisilmeeltään 
ja varustukseltaan tilat ovat uuden 
oppimisympäristön tavoitteita nou-
dattavia perusopetuksen käyttöön 
tulevia tiloja.  Myös ruokahuoltoon, 
siivoukseen ja rakennuksen huoltoon 
kiinnitetään erityistä huomioita.

Riitta Salasto

Sisäympäristöpaviljonki – 
ratkaisu vaikeimmin oireileville

Havainnekuva Simonkylän koulun pihapiiriin rakennettavasta sisäympäristöpaviljongista.
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S uomessa kasvihuone-
päästöjen suurin lähde on 
asuminen. Toiseksi eniten 

päästöjä syntyy meidän syömi-
sestä. Kolmantena tässä ilmasto-
pahisten listalla on liikkuminen. 
Elämme harvaan asutussa, pitkien 
etäisyyksien maassa, jossa useat 
hyvinkin arkiset ja päivittäiset toi-
met ja askareet vaativat siirtymistä 
paikasta toiseen. Tähän siirtymään 
tarvitsemme useimmiten jonkin-
laisen kulkuvälineen. Vielä nyt tuo 
väline on hyvin voittopuolisesti 
polttomoottorilla kulkeva auto. 

Ilmastonmuutoksen uhan alla 
liikkumisen tuottamille kasvihuo-
nekaasupäästöille ollaan asetta-
massa rajoja. On kehitetty biokaa-
suauto, ja vetyvetoinen menopeli 
on kehitteillä. Hybridit ovat jo lii-
kenteessä. Eniten keskusteluissa 
esillä ollut vaihtoehto on sähköau-
to. Sähkömoottorilla kulkevan au-
ton ”tankkaus” on aiheuttanut ky-
symyksiä. Latauspisteiden verkko 
on vielä raakile. Perinteisille huol-
toasemille sijoitetut latauspisteet 
eivät ole toimiva ratkaisu. 

Euroopan Unioni antoi jo omat 
suosituksensa sähköautojen la-
tauspisteistä. Unionin ohjeistuk-
sen mukaan jatkossa kaikkiin ker-
ros- ja rivitaloihin on rakennet-
tava yksi sähköauton latauspiste 
jokaista kymmentä autopaikkaa 
kohti. 

Suomen hallitus pani parem-
maksi. Nyt eduskunnan päätettä-
väksi tulevassa hallituksen laki-
esityksessä latauspisteistä mää-
rätään niin, että joka viidennessä 
autopaikassa olisi latauspistoke. 

Sähköauton lataaminen ei hoidu 
sillä nyt olemassa olevalla, auto-
paikan lämmitystolpasta saataval-
la sähköllä. Sähköauton moottoria 
pyörittävän akun lataaminen vaa-
tii kokonaan uudet sähkötekniset 
rakenteet, parkkipaikkojen putki-
tuksen ja kaapeloinnin. Voi olla, 
että taloon aikanaan rakennetun 
sähköverkon siirtokapasiteetti ei 
riitä, jolloin kaapelointia on uu-
sittava enemmänkin. Sähköauton 
latauksen energiankulutuksen mit-
taus on myös järjestettävä niin, että 
laskutus tulee olemaan huoneisto-
kohtaista. 

Itse latauspisteitä ei kannata 
asentaa yksittäin, eikä kaksittain, 
koska sähköautojen yleistyessä 
latauspisteitä tarvitaan jatkossa 
aina vaan enemmän. Valmius nii-
den lisäasentamiseen kannattaa 
varmistaa jo talon perustamisvai-
heessa. Putkitukset ja kaapeloin-
nit on järkevintä rakentaa samalla 
urakalla jokaiseen uuteen ja ny-
kyiseen autopaikkaan, ettei koko 

talon pihaa (parkkialuetta) tarvit-
se avata aina, kun sähköautojen 
määrä lisääntyy. 

Nyt pitäisi rivi- ja kerrostalo-
asukkaalla nousta mieleen kysy-
mys, että kuka maksaa ne sähkö-
autojen latauspisteet? Isännöitsijät 
Euroopan Unionin, myös Suomen, 
alueella ovat jo reagoineet komis-
sion asettamaa direktiiviä vastaan. 
Meneekö taloyhtiön putkiremont-
tirahat latauspisteiden rakentami-
seen? Sähköauton latausmahdolli-
suuden käytännön järjestäminen 
tulee joka tapauksessa jokaisessa 
taloyhtiössä päätettäväksi. 

Miten tässä olisi otettava huo-
mioon, että asukkaista osa – kas-
vava osa – on autottomia? Onko 
omistusmuodolla tässä merkitys-
tä? Vuokrataloissa vaihtuvuus on 
suurempaa, kuin omistustaloissa. 
Näistä kysymyksistä soisi käytä-
vän keskustelua. 

Valtion (ARA:n) tuella raken-
netuissa vuokra- ja asumisoike-
ustaloissa on mahdollista saada 
valtion tukea tätä sähköautojen 
latausinfraa varten. Tätä ARAn 
tarjoamaa etua voivat hakea kaik-
ki säännellyn asuntokannan talot. 
Vapaan markkinan asujaimistossa 
tämän sähköautojen aiheuttaman 
kustannuksen jako on kokonai-
suudessaan asukkaiden kontolla.

Unto Nikula
Rovaniemi, Korkalovaara

Kuka maksaa 
sähköauton  
latauksen?

H elsingin Sanomat julkaisi 
jutun (Marja Salomaa 
17.11.2019), jossa ker-

rotaan jo vuosia jatkuneen lunas-
tuskiistan ratkaisusta Vantaalla. 
Korkeimman hallinto-oikeuden 
(KHO) ratkaisussa katsotaan, että 
Vantaan kaupungilla oli perusteltu 
syy lunastaa sukutila vastoin maan-
omistajien tahtoa.

Mitä tahtoa?? Suomessa on totut-
tu sellaiseen kielipeliin, jossa maan-
omistajan etu on myös nk. yleisen 
edun yläpuolella ja edellä. Suomeksi: 
Maanomistaja olisi halunnut myy-
dä sukutilansa eniten tarjoavalle (= 
grynderille = perustajaurakoitsija) 
eikä kunnalle, joka maksaa maasta 
“vain” täyden korvauksen. – Ei siis 
maksimihintaa, joka saataisiin kilpai-
luttamalla rakennusliikkeitä.

Kysymyksiä:  – Miksi Suomen 
Korkein hallinto-oikeus ei ratkaisus-
saan maininnut, miksi tietty suku yli-
päätään on oikeutettu omistamaan 
maata? Tai miksi kukaan yksityinen 
henkilö tai muu kuin kunta tai valtio 
(lue: yhteiskunta) saa omistaa maa-
ta?!

Mitä täällä ennen syötiin – eli 
milloin maasta tuli keinottelun 
väline. Ruotsin kuningaskunnassa, 

jonka osa Suomi oli aina vuoteen 
1809 saakka, ryhdyttiin maan omis-
tamista “vapauttamaan” jo 1700-lu-
vun puolivälissä, isojako oli 1749. 
Isompi ja aivan ratkaiseva askel otet-
tiin vuonna 1879, kun maassamme 
toteutettiin elinkeinovapaus eli las-
kettiin nykymuotoisen suomalaisen 
yhteiskunnan perusta, ainakin mikäli 
on uskomista professori Heikki Yli-
kangasta – johon tämän kirjoittaja 
ainakin luottaa.

Oli ja on siis varsin vahva ideolo-
ginen valinta, että maata saa omis-
taa, ostaa ja myydä. Mikään pakko 
tällainen ideologia ei ole. Suomessa 
haluttiin vahvistaa omistavan luo-
kan asema omistamattomiin nähden 
– asia, joka näkyy joka päivä esim. 
lakkouutisissa.

Miksi Suomessa (lähes aina)  
omistaminen menee yhtei-
sen edun edelle?
Vastaus on nyt – kuten aina ennen-
kin: Täällä on vallalla sellaiset kieli-
pelit, joilla ylläpidetään järjestelmää 
(=Elämänmuoto), jossa omistajan 
etu on Aina ensisijainen kunnan/
kansan/ isomman joukon – yhteisen 
edun jäädessä toiseksi.

On haluttu luoda, ylläpitää ja uu-
sintaa sellaista kapitalismia, jossa 
varattomat (lue: ei-maanomistajat) 

saavat toki tehdä työtä ja kartuttaa 
kapitalistin tilipussia, mutta eivät 
missään tapauksessa saa (pakko)lu-
nastaa maata esimerkiksi asuntojen 
rakentamista varten.

Ratkaisu asuntopolitiikassa on 
kunnallinen maan omistaminen 
ja vuokraaminen. Suomessa maata 
voi kaavoittaa vain kunta. Sillä on siis 
kaavoitusmonopoli. Mitään järkeä 
ei tietenkään ole siinä, että kunnat 
kaavoittavat nk. yksityistä maata.

Jos maamme asumisessa halu-
taan päästä edes jollain tavalla järjel-
liselle linjalle, on kuntien lopetettava 
heti yksityisen maan kaavoittami-
nen, lunastettava ensin asuntora-
kentamiselle tarvittava maa ja sitten 
vuokrattava se käyttäjille siten, että 
kaikissa kaupunginosissa voi asua 
kaikenlaisia (lue: kaiken tulotason) 
ihmisiä.

Esimerkki löytyy Euroopasta, 
Wienin kaupungista, josta tässäkin 
lehdessä on kerrottu lukuisia kertoja.

Ratkaisuksi tulee esittää raken-
tamattomalle kaavoituskelpoiselle 
maalle korotettu vero! Aivan kuten 
vailla vakituista asukasta oleville 
asunnoillekin!!

Jari H. K. Virtanen
palvelupäällikkö, isännöitsijä

“Maan omistaminen – kaiken 
pahan alku ja juuri !”

Asukasliitto lausui 
25.10.2019 eduskunnan 
Asunto ja ympäristö-

jaostolle hallituksen esityksestä 
valtion talousarvioksi vuodelle 
2020, jota valiokunnat joulukuulla 
käsittelevät. 

– Talousarvioesityksessä on 
joukko hyviä ja kannatettavia esi-
tyksiä, kuten asunnottomuuden 
poistamisen tukeminen, rakenta-
misen kosteus- ja homeongelmien 
esille nostaminen ja maanlaajuisen 
asuntotilanteen yhä jyrkkenevän 
eriytymisen tarkasteluun.

Asuntorahaston takaus- ym. val-
tuudet näyttävät olevan riittävät, 
varsinkin kun uudisrakentamisen 
taso laskee vuonna 2020 ja tullee 
pysymään asuntorakentamisen 
osalta matalahkona hallituskauden 
loppuun. – Erityisen ilahduttavaa 

on valtion jatkuva osallistuminen 
vuokra-asuntojen tuottamiseen. – 
Talousarvion ajatusrakenne on silti 
entinen, perustuen kasvukeskusten 
MAL-sopimuksiin ja autioituvan 
Suomen yleishyödyllisten asunto-
yhteisöjen akuuttien talousongel-
mien korjaamisen tukemiseen.

Peräänkuulutamme  
uusajattelua 
– Liittomme esittää jälleen kerran, 
kokonaisvaltaista uudelleenajatte-
lua asumisen hintatason kohtuul-
listamiseksi maassamme. Sellais-
ta prosessia ei voida varsinaisesti 
käynnistää talousarviokäsittelyn 
yhteydessä, mutta sen kohta 35.20 
antaa kehyksen nostaa esille uudis-
tuksen yhä kasvavan tarpeen. 

Asumiskustannusten kohtuut-
tomuus voidaan Asl:n mielestä 

kohtuullistaa vain ja ainoastaan 
parlamentaarisella valmistelulla. 
Tämä on välttämätöntä, koska nyt 
väestökeskittymien ”asuminen ja 
ympäristö” ovat MAL-sopimusten 
panttivankeja. Yhteistyö jossa ra-
kentamisen toimijat ja valtio teke-
vät sopimuspohjaista yhteistyötä, 
on muutettava voimakkaasti. 

– Nykytilanne on se, että kunta 
ja valtio tekevät yhteistyötä niin, 
että valtio tukee esimerkiksi rai-
deliikenteen infraa ja mahdollistaa 
näin uusia asuinalueita MAL-sopi-
muksen alueella. Asuntojen uudis-
tuotannosta vain osa on tuettuja 
yleishyödyllisiä asuntoja. MAL-
sopimusten mahdollistamat uudet 
alueet vaativat valmistumisestaan 
alkaen asumistukea ja köyhdyttävät 
kuntaa omistusasuntojen ollessa 
niin kalliita, että niiden maksami-

sen jälkeen omistajille jää hyvin 
vähän rahaa kunnan taloudellista 
toimeliaisuutta edistämään.

Miten luodaan toimivat asunto-
markkinat kohtuullisessa ajassa? 
Koko poliittisessa kentässä vallitsee 
yhteisymmärrys siitä, että asumi-
sen hintataso saadaan kohtuul-
listettua kasvukeskuksissa vain ja 
ainoastaan asuntorakentamisen 
riittävällä lisäämisellä. 

Uudisrakentamisen suoraan 
tuotantotukeen
– Yhtä selväksi on käynyt, että mi-
tään sellaista mallia ei ole, jonka 
avulla voitaisiin kerralla korjata ti-
lanne. Samansuuntaisesti vaikut-
tavaa tehoa voisi saada niin, että 
jo seuraavassa budjetissa MAL-
sopimukset muutetaan siten, että 
valtion osuus ympäristöinfraan 

muutetaan suoraksi uudisrakenta-
misen tuotantotueksi. 

– Tämä tuki kohdennettaisiin 
kokonaisuudessaan yleishyödyl-
liseen vuokra- ja asumisoikeus-
tuotantoon. Markkinaehtoisesti 
rakentaville toimijoille tukea ei 
voi kohdentaa, mutta toisaalta esi-
merkiksi pääkaupunkiseudulla voisi 
aivan hyvin nostaa hintasäädellyn 
tuotannon osuus 40 %:iin, Asukas-
liitto ehdottaa. 

– Ministeriö on tehnyt nykykäy-
tännön puitteissa hyvän talousar-
vioesityksen. Muuttamatta radi-
kaalisti maamme asuntopolitiikkaa, 
esityksen ongelmana on edelleen 
se, että hyvätkään aikomukset eivät 
riitä korjaamaan asumisemme koh-
tuuttoman hintatason juurisyitä.�

� RK 

Asukasliitto esittää uudisrakentamiselle 
suoraa tuotantotukea

Helsingin hallinto-oikeus on 
hylännyt Nuorisosäätiön 
tekemän valituksen yleis-

hyödyllisyysaseman peruuttamisesta, 
joten Asumisen rahoitus- ja ke-
hittämiskeskuksen (ARA) päätös 
yleishyödyllisyysaseman menettämi-
sestä tulee voimaan. ARA peruutti 
keskustataustaisen Nuorisosäätiön 
aseman yleishyödyllisenä yhteisönä 
kesäkuussa 2018. 

ARA:n ylijohtaja Hannu Rossi-
lahti pitää hallinto-oikeuden ratkai-
sua merkittävänä koko valtion tuke-
man asuntotuotannon näkökulmasta. 
– On tärkeää, että valtion tukemaa 
asuntotuotantoa koskevaa lainsää-
däntöä noudatetaan.

ARA peruutti Nuorisosäätiön yleis-

hyödyllisyysaseman, koska säätiön 
toiminta ei täyttänyt lain yleishyödyl-
lisyydelle asettamia vaatimuksia. Pe-
rusteluissa ARA totesi, ettei Nuoriso-
säätiö ollut noudattanut arava- ja kor-
kotukilain yleishyödyllisyyssäädöksiä 
eikä ARA:n antamia ohjeita. 

Nuorisosäätiöllä oli lisäksi yleis-
hyödyllisten osien ulkopuolelle annet-
tuja merkittäviä lainoja ja vakuuksia, 
vaikka se ei ole aravalain ja korkotuki-
lain mukaan sallittua. Nuorisosäätiö ei 
ollut tehnyt riittävästi toimenpiteitä 
asioiden korjaamiseksi, vaikka ARA 
oli antanut lukuisia huomautuksia. 

ARA pitää tärkeänä, että Nuoriso-
säätiö takaa asukkaiden aseman myös 
jatkossa. 

www.ara.fi

Nuorisosäätiö ei ole 
yleishyödyllinen

Ladattavien sähköautojen 
määrä on kasvussa. Taloyh-
tiöissä suunnitellaan lataus-

pisteiden toteuttamista lähivuosi-
en aikana. ARA myöntää avustusta 
asuinrakennuksen omistajayhtei-
söille latauspisteiden edellyttämiin 
kiinteistöjen sähköjärjestelmien 
kohdistuviin muutoksiin. 

Avustuksella edistetään sähkö-
autojen kotilatausmahdollisuuksi-
en yleistymistä ja siten sähköauto-
kannan kasvua kansallisen ilmasto- 
ja energiastrategian tavoitteiden 
mukaisesti. 

Avustusta voivat hakea asuin-
rakennuksia omistavat yhteisöt. 
Avustus on 35 prosenttia (35%) 
toteutuneista kustannuksista, 

enintään 90 
000 euroa. 
Edellytykse-
nä avustuk-
selle on, että 
yhteisö ra-
kentaa valmi-
uden vähin-
tään viidelle 
latauspisteel-
le. Avustusta 
voi saada myös latauslaitteiden 
hankintaan. 

Avustettavia kustannuksia ovat: 
tarvekartoitus, hankesuunnittelu, 
sähköpääkeskukseen tarvittavat 
muutostyöt, sähköliittymän tyypin 
muutos, putkitukset, kaapeloinnit, 
maanrakennustyöt ja latauslaitteet 
jos ne ovat tuensaajan omistuk-

sessa. 
Avustusta haetaan ARA:n verk-

kosivujen kautta, sen hakuaika on 
jatkuva.

Hakuohje löytyy ARA:n sivulta 
osoitteesta 

https://www.ara.fi/fi-FI/Lainat_
ja_avustukset/Sahkoautojen_lata-
usinfraavustus 

Sähköautojen latauspisteitä joka taloon
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Suomen Kotiseutuliitto va-
litsi loppukesällä Tuusulassa 
Vuoden kaupunginosaksi 

2019 Tuiran kaupunginosan Oulus-
ta ja Vuoden kotiseutuyhdistykseksi 
Hauho-Seuran Hämeenlinnasta. Ko-
tiseutupäivien teemana oli Kulttuuri 
liikuttaa.  

Särmikäs Tuira
Tuira on 7 000 asukkaan mielenkiin-
toinen ja elävä kaupunginosa Oulussa 
kävelymatkan päässä ydinkeskustas-
ta. Tuirassa näkyy monipuolisuus ja 
monimuotoisuus rakentavassa valos-
sa: kulttuurinen monimuotoisuus, 
osallisuus, lapset ja nuoret.  Väestö-
rakenne on monipuolinen. Noin joka 
viides kaupunginosan koululaisista on 
maahanmuuttajia tai toisesta maasta 
saapuneen lapsi.  

Alueella on vaurasta omakotiasu-

tusta, vanhoja arvostettuja työväen-
asuntoja ja myös vuokra-asuntoja. 
On isot korttelijuhlat ja paljon muu-
ta. Kaupunki toimii monien aktii-
visten yhteisöjen kumppanina ja on 
yksi monista toimijoista. Tuirassa on 
elämää ympäri vuorokauden talvella-
kin, toteaa Tuiran asukasyhdistyksen 
puheenjohtaja Katja Koivukoski. 

Yli satavuotias Tuiranpuisto va-
littiin Suomen itsenäisyyden juhla-
vuonna sadan hienoimman puiston 
joukkoon. Näyttelijä Martti Suo-
salo ja muusikko-kirjailija Kau-
ko Röyhkä ovat sieltä kotoisin. 
Molemmat ovat kertoneet Tuiran 
maisemien merkityksestä uralleen. 
Alueella yhdistyy menneisyys ja tu-
levaisuus sopuisasti. Menneestä on 
opittukin, vanhoja taloja on alettu 
arvostaa ja uutta rakennetaan yh-
teensopivasti.  

Vuoden kaupunginosa ja kotiseutuyhdistys
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Heinäpäivä Hauholla. Pellonpiennarkahvit ja entisajan heinätöitä vuosit-
tain Hauho-Seuran päivässä kirkonkylän keskustan pellolla.

Kierrätysidea
Kierrätysideat facebookissa on  
saanut suuren suosion, 
 jäseniä reilusti yli 34 000.

Ohje: Tarvitset villa-
lankaa, virkkuukou-
kun, 19 kpl korkkeja 

(vaikka kaljapullosta). Virkkaa 
neljä ketjusilmukkaa ja liitä ne 
renkaaksi. Virkkaa kerros ren-
kaan keskeltä lisäten silmukoita 
niin, että silmukkamäärä tup-
laantuu. Seuraavalla kerroksella 
levitetään ja lisätään silmukoita 
niin, että rengas pysyy pyöreänä 
ja ei kiristy. Näin jatketaan niin 
kauan, että ympyrä on korkin 

kokoinen ja sitten lisätään ker-
ros (ei kavenneta eikä lisätä). 

Mittaa, että korkki mahtuu 
sisään ja ala kaventamaan. Laita 
korkki sisälle ennen kuin kaven-
nus on niin pieni, ettei korkki 
mahdu sisään. Jatka kaventa-
mista niin kauan, että voit päät-
tää työn. Yhdistä virkatut korkit 
kuvan mukaan ympyräksi. Kas, 
valmista. 

Sinikeltaisen pannunalusen 
korkeista on tehnyt Eila Lii-

kanen Itä-Hakkilan Eläkkeen-
saajista.  Pannunalusia myytiin 
Itä-Hakkilan koulun pihassa 
Vantaalla perinteisessä elokuun 
kyläriehassa. Asukastapahtuma 
kerää vuosittain paljon väkeä ja 
on myös seudun kehittämisen 
yhteistapahtuma, päättäjien ta-
paamista ja puheita, musiikkia 
ja poniratsastusta. 

Korkit talteen ja kierrätys-
idea vaikka joululahjaksi. �

� Riitta Salasto

Pullonkorkit 
pannun alle 

Sinikeltainen pannunalusta on 
tehdy korkeista. 
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Tekovaihetta avuksi.
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K aikki eivät mene toiveiden 
mukaan, kun tulee työt-
tömyyttä, alkoholismia, 

sairautta tai muuten vain elämässä 
kaikki ei mene hyvin silkan huo-
non tuuri takia. Edulliset vuokra-
ehdot muuttuvat vaikkapa silloin, 
kun omistaja lisää vuokraan ”mo-
nen vuoden indeksit kerralla”.

Kirjassa nousee päähenkilöksi 
muutama asukas, mutta tarinoi-
ta on tuhansia. Kauniisti kerrottu 
rujo elämänkuva seuraa toistaan ja 
lähiön nurja puoli kerrotaan rehel-
lisesti, oikeiden ihmisten kokeman 
kautta.

Ikääntynyt Terttu on talon en-
simmäisiä asukkaita, joka oli seu-
rannut jo talon perustusten vala-
mista sulhasensa Eskon kanssa. 
Hän muistaa iloiset pyöräretket, 
jotka nuoripari teki työmaalle, he 
söivät eväitä ja katselivat miten 
massiivisia betonielementtejä 
nostettiin paikoilleen. Siellä olisi 
heidän kotinsa ja tulevaisuutensa. 
Yläkerroksiin tulisivat ne ikkunat, 
joista he katselisivat maailmaa yh-
dessä eläen ja vanheten. Kaikki 
olisi uutta, hyvästi ulkohuussi ja 
tervetuloa sähköhella. Eskon työ 
tehtaalla takasi, että vuokra-asun-
to olisi heidän. Keittiöstä näkyi ur-
heilukenttä ja makuuhuoneen mai-
sema oli kuin öljymaalauksesta.

Kaikki muuttui elämässä
Mutta vuosien myötä kaikki muut-
tui. Eskon työt tehtaalla loppui-
vat ja hän ryhtyi juomaan viinaa. 
Terttu rupesi kertomaan tarinoita, 

miten hän kompastui portaissa ja 
käveli päin ovia. 

Alkoi Tertun toinen elämä. Ta-
losta tuli ”kuin luonto, aina ih-

mistä suurempi”. Vuokra nousi ja 
onni katosi. Yksin jäänyt Terttu ei 
pystynyt enää asumaan kodissaan 
eli edes muutettuaan pienenpään 

huoneistoon. Näin kävi monelle 
vanhalle asukkaalle.

Mutta kodittomiksi jääneet 
asukkaat keksivät keinot. He tun-
sivat talon läpikotaisin ja muut-
tivat asumaan talon ullakolle, 
kylmään varastona käytettävään 
tilaan. 

– Keijo menee kotiin ullakon 
kautta. Lapsena käytävä tuntui lo-
puttoman pitkältä ja aavamaiselta. 
Hän muistaa lattiavahan ja mänty-
suovan tuoksun, joskus saunavihto-
jen. Nyt haisee tunkkaiselta, piin-
tyneeltä tupakansavulta, virtsalta, 
vanhalta viinalta ja pohjaanpala-
neelta rumalta.

Omistaja rakensi talon ympä-
rille lukollisen aidan, jonka raosta 
vanhat asukit kurkkivat entistä 
kotiaan. Jospa joku jättäisi portin 
auki edes pieneksi hetkeksi. Pääsi-
si pitkäkseen vintin koloon.

– Terttu huomaa seurueen lähes-
tyvän viereistä porttia ja nousee vä-
littömästi. On tuurista kiinni, pää-
seekö hän tällä avauksella sisään vai 
ei. Jos ei, ehkä seuraavalla.

Yksi päähenkilö kerrostalon 
asukkaista on Jessika, joka on jo 
kerran jättänyt taakseen ahdis-
tavan ympäristön ja lähiön. Onni 
ei kestänyt hänellekään pitkään, 
vaan hänen oli palattava taloon. 
Nyt on tilanne pahempi, koska 
hän on jo alamaailman asukki ja 
huumeet hänen lohtunsa. Nyt on 
enää jäljellä vain yksi ongelma, mi-
ten saada kasaan rahat seuraavaa 
annosta varten.

– Jessika istahtaa Jamin viereen 

kylmälle betonipenkille, muttei pysty 
olemaan paikoillaan. Hän tärisyt-
tää jalkoja, huokaisee ja kääntelee 
päätään kuullessaan pienimmänkin 
äänen.

– Mitä sä skitsoilet? Jami kysyy. - 
Miten kauan sä olet valvonut? 

– Ihan liian kauan. Mut en mä voi 
mennä nukkumaan, mulla on vika 
satsi vielä myymättä. Takaraja on 
iltapäivällä, kuten hyvin tiedät.

Ihmisissä voimaa
Kirjan juoni on selkeä, mutta pysyy 
vain epäonnistujien puolella. He 
ovat ihmisiä, joilla on muistoja, 
unelmia ja halua elää niin kuin 
muutkin, niin kuin ennen hyvinä 
päivinä. Heissä on myös ihailta-
vaa voimaa, joku heistä nousee, 
kaikki eivät nujerru. Ihmisen arvo 
on näillä ihmisillä sitkeä ja taiste-
lutahto uskomaton.

– Ennen nukkumaanmenoa Sakke 
päivittää blogiinsa, että taas on yk-
si päivä ilman. Tänään kuusitoista 
vuotta, neljä kuukautta, viikko ja 
kolme päivää. Hän laskee sen aina 
ensimmäiseksi aamulla ja viimeiseksi 
illalla. Hän on raittiusmies henkeen 
ja vereen.

Kirjaa lukiessa miettii kuvaako 
kirja jotain tiettyä kaupunkia, tiet-
tyä lähiötä. Hanna-Riikka Kuisma 
vakuuttaa, että tarina on keski-
suuren suomalaisen kaupungin 
kuvitteellisesta lähiöstä, joita mo-
net meistä tuntevat. Hieno, nätisti 
kirjoitettu raju kirja.

Hilkka Kotkamaa

Kaupunkielämä 
kulttuurissa

Kun kerrostalon 
unelmat romahtavat
Hanna-Riikka Kuisman kirja Kerrostalo on tarina lähiöstä, jossa on rakennettu toivoa ja tulevaisuutta. 
Tarina on keskisuuren suomalaisen kaupungin kuvitteellisesta lähiöstä. Kirja oli marraskuulla ehdolla Finlandia-palkintoon.

Tarinat ovat keksittyjä kuvitteellisessa lähiössä. Mutta ne voisivat olla totta, 
yksityiskohtiaan myöten. Hanna-Riikka Kuisma on tehnyt koskettavan 
kirjan lähiöelämän nurjasta puolesta. 
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Kulttuuria vaaliva  
Hauho-Seura
Noin 4 000 asukkaan Hauho liittyi 
vuonna 2009 Hämeenlinnaan, ja Hau-
ho-Seuran merkitys pitäjän kokoavana 
voimana kasvoi merkittävästi. Se on 
ottanut vastuulleen aiemmin kunnan 
järjestämiä tapahtumia mm. Niska-

vuoriviikon ja itsenäisyydenpäivän 
juhlan. Seura on vastannut Hauhon 
kolmiosaisen historian tekemisestä ja 
rahan keräämisestä. Hauhon historia 
I-III on ollutkin valtava ponnistus. 

Museoita seuralla on kolme ja nii-
hin on vapaa pääsy. Kouluyhteistyöstä 
pidetään huolta. Mainittavaa on, että 

seuralla on 16-henkinen aktiivinen 
johtokunta, jota puheenjohtaja Jouni 
Lehtonen pitää avaintekijänä merkit-
tävälle työlle.   � Riitta Salasto

K aupunkipuro solisee kepeäs-
ti kävelytien vieressä. Pian 
se sukeltaa kivikkoon, josta 

alkaa kaunis kosteikkomaisema. Ran-
nalla kasvaa kauniisti osmankäämejä 
ja kurjenmiekkoja. Kosteikossa vesi 
mutkittelee kivenlohkareiden ja kasvil-
lisuuden läpi. Sorsapoikue uiskentelee 
kasvillisuuden suojaan, kun kävelen 
rantaan ja istahdan penkille. Sininen 
sudenkorento laskeutuu vierelleni ja 
saa minut hymyilemään.

Luonnonympäristöissä sade- ja su-
lamisvesi pidättyy maaperään ja kasvil-
lisuuteen, osa suotautuu syvemmälle 
maakerrosten läpi muodostaen pohja-
vettä. Kaupunkiympäristöissä sadevesi 
ja lumen sulamisvesi eivät suureksi 
osaksi pääse imeytymään lainkaan 
maaperään, koska pinnat ovat usein 
vettä läpäisemätöntä materiaalia, 
kuten asfalttia. Nämä ns. hulevedet 
ohjataan pois viemärien avulla jäteve-
denpuhdistamoille tai avo-ojia pitkin 
jokiin, järviin ja mereen. Kaupunkien 
hulevedet sisältävät ravinteita, taudin-
aiheuttajia ja erilaisia haitta-aineita, 
jotka heikentävät järvien ja meren ve-
denlaatua. 

Vesistöjen rehevöityminen
Liian suuri ravinnekuormitus aiheut-
taa vesistöjen rehevöitymistä, joka vä-
hentää merkittävästi järvien ja meren 
virkistyskäyttömahdollisuuksia. Re-
hevöitymisen myötä sinileväkukinnot 
yleistyvät ja osa niistä on myrkyllisiä. 
Tästä syystä sinileväiseen veteen ei 

kannata mennä uimaan, eikä sitä saisi 
koskaan niellä tai käyttää löylyvetenä. 
Koiranomistajien pitää olla tarkkana, 
etteivät lemmikit juo tällaista vettä tai 
mene sellaiseen uimaan. Jo pelkästään 
turkin nuoleminen uimareissun jäl-
keen voi käydä koiralle kohtalokkaaksi. 

Ihminen on valitettavasti kuivatta-
nut suurimman osan maapallon kos-
teikoista 1900-luvulla. Samaan aikaan 
tutkimus on paljastunut kuinka mer-
kittävä ongelma vesistöjen rehevöity-
minen ja likaantuminen on. 1990-lu-
vulla kiinnostus luonnonmukaisiin 
vedenpuhdistusmenetelmiin kasvoi, 
ensimmäiset tutkimukset Euroopan 
rakennetuissa kosteikoissa tehtiin to-
sin jo 1950-luvulla. Suomen vesistöis-
sä on poikkeuksellisen hyvä tilanne 
muuhun maailmaan verrattuna, mutta 
Suomessa on myös tehty paljon työtä 
vesistöjen hyväksi ja vesiosaaminen on 
meillä huippuluokkaa. 

Hulevedet  
kaupunkiympäristössä
Kaupunkirakentamisessa on perintei-
sesti ohjattu hulevedet maan alla put-
kia pitkin mahdollisimman nopeasti ja 
tehokkaasti määränpäähänsä. Veden 
puhdistumisen kannalta tämä on kui-
tenkin kenties kaikista huonoin vaih-
toehto, sillä putkessa kulkiessaan vesi 
ei puhdistu. Tällä hetkellä tiedetään jo 
hyvin, että kosteikot puhdistavat vesiä 
ravinteista, taudinaiheuttajista ja myös 
erinäisistä haitta-aineista. Ravinteista 
puhuttaessa tarkoitetaan käytännössä 

typpeä ja fosforia. Typpi on Itämeressä 
levien kasvua rajoittava ravinne, kun 
taas järvissä ja joissa kasvua rajoittava-
na ravinteena on useimmiten fosfori. 

Kosteikkojen kyky poistaa vedestä 
typpeä perustuu mikrobien toimin-
taan. Kosteikon pohjassa elävät mik-
robit ottavat vedestä rehevöittävää 
nitraattityppeä ja muuttavat sitä hai-
tattomaksi typpikaasuksi. Tämä voi 
vaikuttaa hyvin merkittävästi veden 
sisältämän typen määrään. Fosfori 
puolestaan sitoutuu tehokkaasti maa-
partikkeleihin. Virtaavassa vedessä 
pienet maahiukkaset kulkeutuvat 
tehokkaasti järviin ja mereen vieden 
fosforin siten mukanaan. Kosteikossa 
veden virtaus hidastuu ja maa-aines 
laskeutuu kosteikkoaltaan pohjalle 
pidättäen fosforin tällä tavalla poissa 
levien ulottumattomissa edellyttäen, 
että happitilanne pysyy hyvänä. Käy-
tännössä - mitä kauemmin vesi kos-
teikkoaltaassa viipyy, sitä enemmän 
siitä poistuu ravinteita. Taudinaiheut-
tajabakteerien väheneminen perustuu 
pääosin siihen, että ne altistuvat aurin-
gon UV-valolle - aivan päinvastoin kuin 
maan alla pimeässä viemäriputkistossa 
tapahtuisi. 

Kosteikkojen tyypillisenä piirteenä 
on märkään maaperään sopeutunut 
kasvillisuus. Kasvillisuus itsessään 
sitoo myös ravinteita, tosin Suomen 
olosuhteissa ne toimivat vain väliaikai-
sina ravinnevarastoina, eli kasveihin 
kesän aikana sitoutuneet ravinteet 
vapautuvat jälleen kiertoon syksyn 

ja talven aikana. Kasvillisuus on erit-
täin hyödyllinen ja tärkeä osa hyvin 
toimivaa kosteikkoa. Kasvillisuus tar-
joaa mikrobeille typen poistamiseen 
tarvittavaa kasvualustaa sekä hiiltä 
energian lähteeksi. Osa fosforia sito-
vasta maa-aineksesta on äärimmäisen 
pientä savesta, joka ei käytännössä las-
keudu pohjaan, vaikka veden virtaus 
loppuisi. Kosteikkokasvillisuus toimii 
ikään kuin suodattimena ja tarttuma-
pintana hienojakoisimmalle ainekselle, 
joka pikkuhiljaa kerääntyy isommiksi 
partikkeleiksi vajoten lopulta pohjaan. 

Kaupunkimaisemaan  
vaihtelua
Joskus kolkkoon kaupunkimaise-
maan saadaan vaihtelua ja pehmeyttä 
rehevällä ja kukkivalla kosteikolla. Ve-
denpuhdistushyödyn lisäksi kaupun-
kiympäristössä kosteikot tarjoavat 
elinpaikkoja ja ravintoa monille vesi-
linnuille, eläimille ja hyönteisille. Kos-
teikkojen ympäristössä voidaan hyvin 
helpoin ratkaisuin myös tehdä eläi-

mille turvallisia kulkureittejä ja siten 
samalla opettaa lapsille toisten huo-
mioonottamista yli lajirajojen. Suloi-
sesti kaakattava sorsapoikue, sarviaan 
kääntelevä kotilo, illan hämärässä kur-
nuttava sammakko tai taianomaisen 
kaunis sudenkorento on lapselle suuri 
elämys. Ihan niin kuin aikuisellekin. 

Sari Uusheimo

Kirjoittaja väitteli huhtikuussa 2019 
filosofian tohtoriksi (FT) aiheesta: 

”Vesistön typpikuormituksen vähen-
täminen rakennettujen kosteikkojen 

avulla boreaalisessa ilmastossa”. 
Väliotsikot toimituksen.

Kaupunkikosteikot puhdistavat vesiä ja 
elävöittävät maisemaa
1900-luvulla ihminen hävitti maapallon kosteikoista 70 %. Sen myötä olemme menettäneet 
paljon luonnon omia vedenpuhdistamoja ja vähentäneet luonnon monimuotoisuutta. Ve-
sienpuhdistuksen lisäksi vesi elementtinä lisää asuinympäristön viihtyisyyttä kaupungeissa.

Hämeenlinnassa Lammin jätevesipuhdistamolta puhdistetut typpipitoiset 
vedet johdetaan rakennettuun kosteikkoon, jossa typpi vähenee tehok-
kaasti luonnonmukaisesti ja kustannustehokkaasti.
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Puheenjohtaja Katja Koivukoski, 
takana Oulun kaupungin yhteisö-
toiminnan päällikkö Pasi Laukka 
ja Miia Räisänen,  edessä keskellä 
Marja-Leena Kallio ja reunalla Elli 
Alatalo. Kaupunki tukee toimintaa 
mm. antamalla tilat asukatupatoi-
minnalle.

Vantaa-Seuran vuosikir-
ja 2020 Helsingin pitä-
jä – Vantaa. Kieltolaki ja 

1920-luku - on ilmestynyt mielen-
kiintoisena lukuteoksena jo 52. ker-
ran.  Kirja on artikkelikokoelma ja 
siinä on 238 sivua. Pian alkavan 
2020-luvun myötä kirjassa pala-
taan sadan vuoden taakse. Elämme 
1920-lukua, jolloin rakennettiin yh-
teiskuntaa uudelleen vaikeiden so-
tavuosien jälkeen.  Sitten alkoi pir-
tuaika ja Helsingin pitäjän kirkon-
kylässä kuvattiin Suomi-filmejä. 
Elokuvakuvia on teoksessa ennen 
julkaisemattomana kuvasarjana. 

Yksi kirjan artikkeleista on Jus-
si Iltasen kirjoittama Huvilakau-
punkiunelmia ja slummipainajaisia, 
Taajaväkiset yhdyskunnat Helsin-
gin seudulla 1906–56. 

Esikaupunkien muodostumi-
nen alkoi 1800-luvun loppupuolel-
la, kun liikennemuodot kehittyivät 
ja lainsäädäntökin muuttui. Pyrit-
tiin estämään slummiutumista ja 
luomaan viihtyisiä huvilayhdyskun-
tia. Kaupunkien ja maaseudun ero 
oli ollut huomattava lainsäädän-

nössä. Esimerkiksi vuonna 1858 
kaupankäynti sallittiin kaupunkien 
lisäksi myös maaseudulla. Kaupun-
geilla oli yksinoikeus asemakaavoi-
tukseen ja kaupungin rakentamis-
toimintaa ohjaaviin sääntöihin. 
Rakennusjärjestyksen mukaisesti 
tuli varata kaupungin laitamailta 
edullisia tontteja vähävaraisille. 

Helsinkiin syntyivät Kamppi, 

Punavuori, Ullanlinna, Katajanok-
ka 1830–1840 luvulla ja Kallio Itäi-
sen viertotien (Hämeentie) varteen 
1870-luvulla, sekä Läntisen vier-
totien (Mannerheimintie) varrelle 
Töölö. Muuttoliikkeen vuoksi vapaa 
rakennusmaa hupeni Helsingissä ja 
lisäksi kaupungin alueella kaasu- ja 
vesijohtojen, viemäreiden ja katu-
jen rakentaminen nosti asumisen 
hintaa. Maaseudun väestö ei kai-
vannut vielä uudenaikaisia muka-
vuuksia ja arvosti enemmän pien-
tä maatilkkua kotitarveviljelyyn. 

Keskiluokkainen väestö suuntasi 
esikaupunkeihin. 

Merkittävät työnantajat, kuten 
Arabian posliinitehdas, keskusvan-
kila ja Sörnäisten satama saivat 
ympärilleen asutusta. Kumpulan 
kartano alkoi vuokrata 1883 palsto-
ja Hermannista ja Toukolasta. Ase-
tuksessa määriteltiin vuonna 1898, 
että esikaupunkiyhdyskunnissa si-
jaintikunnan lisäksi myös läheinen 
kaupunki on velvollinen osallistu-
maan kunnallisten toimien, kuten 
terveydenhuollon järjestämiseen. 

Helsinkiin perustettiin yhteensä 17 
taajaväkistä yhdyskuntaa vuosina 
1906–1922.  

Jussi Iltanen kertoo sanoin, 
kuvin ja historiallisin kartoin esi-
kaupunkiasutuksen leviämisestä 
tuttuihin paikkoihin pääkaupun-
kisedulla. Historiasta ammenta-
malla sekä tuomalla esiin historial-
lisia paikkoja ja tapahtumia identi-
teettejä ei tarvitse keksiä tyhjästä.

Riitta Salasto
Kirjaa voi tilata seuralta osoitteesta: 
riina.koivisto@vantaa-seura.fi 

Suomi-filmit, pirtuaika ja 
taajaväkiset yhdyskunnat

Kirjan kansikuva: Pirtukunin-
gas Gunnar Levander autossaan 
1920-luvulla. 
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Helsingin kaupunki laati Åggelbyn (Oulunkylän) huvilayhdyskunnan rakennussuunnitelmaehdo-
tuksen 1920. 
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Ù vuokra-asukkaita
Ù osakeyhtiöiden osakkaita
Ù asukkaiden yhdistyksiä
Ù asukas- ja talotoimikuntia

Ù asukkaiden oikeuksissa
Ù sopimus- ja vastuuasioissa
Ù asumisterveysasioissa
Ù asuinympäristöasioissa

ASUKASLIITON 
NEUVONTAPUHELIN
p. 0600 972 72 arkisin klo 10-14

Puhelun hinta 1,69 e/min + pvm

Liitto neuvoo:

Koulutettu henkilökuntamme 
takaa korkean laadun ja 
aikataulussa pysymisen.

Tinkimätöntä laatua vuodesta 2008.

Yhteystiedot

Martti Toukola
p. 040 747 8846

maratoukola@gmail.com

Aarne Toukola
p. 0500 438 863

omakotitalojen 
talotekniikka 
-saneerauksia

laatoitus
vesieristys
rakennus
purkutyöt

VESIVAHINGOT

Asukasliitto ry on 
valtakunnallinen, kaikkia 
asumismuotoja edustava 
asumisen asiantuntija.

Liittymällä jäseneksi saat 
asumiseen liittyvää neuvontaa 
sekä Asuminen ja yhteiskunta 
-lehden kotiisi.

Asukasliitto ry tarjoaa 
koulutusta, järjestää 
seminaareja ja 
asukastapahtumia.

Haluan liittyä Asukasliitto ry:n jäseneksi

Nimi
Puhelin

Sähköposti
Lähiosoite

Postinumero

Postitoimipaikka

 
 

Jäsenmaksutili   FI64 4006 0010 2127 99
 Henkilöjäsen  28 e 
 Yhdistykset  1-50 jäsentä 40 e, yli 50 jäsentä 45 e

   Postita liittymiskortti osoitteeseen:
 Asukasliitto ry,  Vuosaarentie 6a B,  00980 Helsinki

 Jäseneksi voit liittyä myös netissä www.asukasliitto.� 

Asukasliittoon voi liittyä:
asukasyhdistys• 
vuokralais- ja talotoimikunta• 
muu asukkaiden yhteisö• 
henkilöjäsen• 

Liitto neuvoo:
vuokra-asukkaita• 
osakeyhtiöiden osakkaita• 
asumisoikeusasukkaita• 
asukkaiden yhdistyksiä• 
asukas- ja talotoimikuntia• 

Jyrkkälässä 
ihminen on 
etusijalla
Turun Jyrkkälässä teemme 
joka päivä töitä viihtyisän ja 
vaivattoman asumisen puolesta. 
Pidämme huolta kiinteistöistämme 
aina laadukkaasti, vastuullisesti ja 
yhteistyössä asukkaiden kanssa. 
Vuokranantajan ja asukkaiden 
välisen luottamuksen ja aidon 
vuorovaikutuksen avulla teemme 
asunnoistamme koteja, joissa 
viihdytään pitkään.  

Lue lisää: jyrkkälä.fi 

KOy Jyrkkälänpolku on 
17 kerrostalon ja 644 

kodin muodostama kodikas 
asuintalokokonaisuus, jossa 
asumisen laatu, kohtuulliset 

hinnat ja ekologiset arvot 
kohtaavat. 


